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iua de 1 Mai este marea săr­
bătoare a oamenilor muncii 

din lumea întreagă. Noi A d ­
ventiştii de Ziua a Şaptea iu ­
bim munca deoarece ea a fost 
rînduită de Dumnezeu la cre- 
aţiune ca să fie o adevărată bi- 
necuvîntare pentru om. Chiar 
pe primele pagini ale Sfintelor 
Scripturi găsim scrise aceste 
cuvinte despre muncă  • „Dom­
nul Dumnezeu a luat pe om şi 
l-a aşezat în grădina Edenului 
ca s-o lucreze şi să o păzească 

Dumnezeu hotărî munca 
drept o binecuvîntare pentru  
om, ca să-i ocupe mintea, să-i 
întărească corpul şi să-i dez­
volte capacităţile. Intr-o activi­
tate spirituală şi corporală, A -  
dam îşi găsea una din cele mai 
înalte plăceri ale existenţei sa­
le sfinte. Dar ă n d  din cauza 
neascultării, fu  nevoit să plece 
din frumoasa sa patrie şi fu  
constrîns să lucreze din greu 
păm întul spre a-şi cîştiga 
pîinea zilnică, tocmai această 
muncă deşi foarte deosebită de 
ocupaţia din grădină, era totuşi 
un scut faţă de ispite şi un iz­
vor de fericire.

Creatorul nostru Atotînţelept, 
care ştie ce serveşte la ferici­
rea noastră, hotărî lui Adam  
lucrul său. Adevărata bucurie a 
vieţii nu  se găseşte decît la 
oamenii sîrguincioşi. Îngerii 
sînt lucrători harnici, ei sînt 
slujitori ai lui Dumnezeu pen­
tru fiii oamenilor. Creatorul n-a 
pregătit nici un loc pentru cei 
leneşi şi trîndavi.

Ceea ce a fost o binecuvînta­
re la început, este o binecuvîn­
tare pentru noi şi astăzi. Noi 
avem astăzi ocazia să partici­
păm cu toţii la marea lucrare 
de transformare care se face în 
ţara noastră în toate domeniile 
de activitate. Peste tot întinsul 
ţării noastre vedem  oraşe noi, 
m ulţim i de fabrici, uzine, auto­
străzi care n u  erau înainte.

Toate acestea nu sînt altceva 
decît roadele muncii harnicului 
nostru popor român care se stră-

C. CHIORASCU
Preşedinte al Conferinţei Bacău

duieşte zi de zi să-şi facă via­
ţa cit mai frumoasă şi mai fe ­
ricită.

Despre muncă, un  mare cuge­
tător a spus a şa : „Nu ceea ce 
am ci ceea ce fac, este împă­
răţia mea”. Iar un  altul a spus: 
„Sîrguinţa productivă este sin­
gurul capital care poate îmbo­
găţi şi care poate face să îna­
inteze prosperitatea unui in ­
divid , a unei familii, a unei 
societăţi sau a unei naţiuni.

Munca a fost consfinţită de 
Dumnezeu şi în  Legea care a da- 
t-o lui Moise pe muntele Sinai. 
In porunca a patra din Deca­
log găsim aceste cuvinte dum- 
n ezeeşti: „Să lucrezi şase zile 
şi să-ţi faci lucrul tău”. Aces­
te cuvinte au o mare însemnă­
tate. N imeni n u  poate fi un  
bun creştin şi în acelaşi tim p  
să fie un leneş. Creştinul ade­
vărat este sîrguitor. El nu tră­
ieşte de pe spinarea rudelor 
sau prietenilor săi. El nu scoate 
în evidenţă nevoile sale, ca să 
trezească compătimire. El lu­
crează mai m u lt decît se cere, 
el nu se codeşte la lucru, ci e 
totdeauna binevoitor; iar cînd 
a terminat de lucru, cere altul. 
El poate vedea ce trebuie făcut 
şi-l face, sau îşi oferă serviciile 
sale. El poate f i  găsit acolo unde 
e de făcut o lucrare şi nu  caută 
numai foloase personale. El sa­
crifică bucuros din timpul său, 
şi e bucuros să lucreze şi pen­
tru binele general. El e primitor 
de învăţătură. El nu e m ulţu ­
m it niciodată cu o lucrare pe 
jumătate. El îşi face cu în ­
grijire lucrul şi-l consideră ca o 
parte din religiunea sa.

Domnul Hristos ne este un 
bun exem plu în ce priveşte 
munca. El a trăit într-o casă 
ţărănească şi a îm plinit voios şi 
credincios partea Sa de muncă 
pentru întreţinerea familiei. El 
fusese conducătorul cerului şi 
îngerii trăiesc clipe de fericire 
împlinind cuvîntul L u i ; acum  
era un serv sîrguincios, un  fiu  
ascultător şi iubitor. El a învă­

ţat o meserie şi cu mîinile Sa­
le a lucrat în atelierul de dul- 
gherie împreună cu Iosif. îm ­
brăcat în hainele simple de lu ­
crător, mergea pe străzile Na- 
zaretului, ducîndu-Se şi venind  
de la lucrul Său umil. El n-a 
folosit puterea dumnezeiască 
pentru a-Şi uşura poverile, sau 
munca.

In tot timpul copilăriei şi ti­
nereţii Sale, Isus a muncit. 
Astfel şi mintea şi corpul Lui 
au crescut. El n-a folosit cu ne­
păsare puterile Sale corporale, 
ci, le-a folosit aşa ca să fie păs­
trate în sănătate şi să poată face 
totul foarte bine în orice pri­
vinţă. El nu voia să facă greşeli 
în ce priveşte lucrul cu uneltele. 
Era tot aşa de desăvîrşit ca lu­
crător, cum era desăvîrşit în 
caracter. Prin pilda Sa ne-a în ­
văţat că este o datorie pentru  
noi să fim  lucrători, ca lucra­

rea noastră să fie făcută exact 
şi desăvîrşit şi că o astfel de 
lucrare ne face cinste.

Membrii Cultului A dventist 
de Ziua a Şaptea din Republica 
Socialistă România, sînt înca­
draţi în diferite locuri de m un ­
că şi anume : cooperative agri­
cole, cooperative meşteşugă­
reşti, fabrici, uzine şi altele. 
Alături de ceilalţi oameni ai 
muncii din ţara noastră, m un ­
cesc cu sîrg la marea operă de 
transformare a ţării noastre, 
potrivit celor scrise în  Cuvîn­
tul lui Dumnezeu: „Urmăriţi 
binele cetăţii., şi rugaţi-vă  
Domnului pentru ea, pentru că 

fericirea voastră a tîm ă de fe ­
ricirea ei“.

îndem năm  pe credincioşii 
noştri să fie conştiincioşi şi sîr­
guincioşi la lucrul lor pentru  
ca să se împlinească practic în 
viaţa fiecăruia cuvintele Dom­
nului Hristos rostite pe Muntele 
Fericirilor: „Ca oamenii să vadă 
faptele voastre bune, şi să slă­
vească pe Tatăl vostru, care 
este în  ceruri“.
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E c o u r i
Contemporane

n întreaga ţară, ziua de 1 
mai, a fost prilejul unei 

bucurii depline. 1972... ne-a dat 
din nou întîlnire în chenarul de 
aur al zilei de 1 mai. Clipa nu  
este marcată printr-o simplă 
filă de calendar, ci prin înaltele 
noastre aspiraţii. A n  de an au 
fost urcate noi trepte pe scara 
progresului material. Angajat 
puternic într-o operă de impor­
tanţă capitală pentru destinul 
său, poporul român militează 
fierbinte pentru asigurarea păcii 
în  lume... Poporul nostru pri­
veşte cu optimism şi încredere 
viitorul. Cuceririle de pînă 
acum, perspectiva ce şi-o fău­
reşte sub conducerea înţeleaptă 
a Conducerii noastre de stat, 
constituie imbolduri puternice 
la o muncă şi mai rodnică, pen­
tru o activitate şi mai susţinută
— de perfecţionare a întregii 
vieţi sociale.

— La 9 mai, anul acesta, s-au 
îm plinit nouăzeci şi cinci de ani 
de la proclamarea independen­
ţei de stat a României. Cucerită 
prin lupta eroică a poporului, 
independenţa a reprezentat re ­
zultatul acumulării unor nece­
sităţi obiective, hotărîtoare pen­
tru progresul ţării, al unui pro­
ces complex şi îndelungat de 
dezvoltare a societăţii româ­
neşti. A  fost un act istoric înte­
meiat pe o îndelungată şi eroică 
luptă.

— In  prezenţa Excelenţei Sale 
Domnului Nicolae Ceauşescu, a 
celorlalţi conducători de partid 
şi de stat, a fost inaugurat m u ­
zeul de istorie al Republicii So­
cialiste România — impresio­
nant m onum ent al unei istorii 
demne şi glorioase. Reunind pe
o suprafaţă expoziţională de 
peste 15.000 m,.p., circa 30.000 
de exponate — între care origi­
nale dintre cele mai valoroase 
păstrate în ţară (inclusiv tezau­
rul istoric al României şi un 
mare lapidarium, o bogată co­
lecţie numismatică şi o secţie de 
istorie a culturii), exponatele 
rînduite cronologic pe orînduiri

social-economice — Muzeul de 
Istorie al Republicii Socialiste 
România întruneşte cerinţele de 
ordin ştiinţific şi estetic al unui 
m uzeu central al naţiunii noas­
tre socialiste, realizat la nivelul 
celor mai înalte şi noi cuceriri 
pe plan mondial în acest dome­
niu.

— Marţi 16 mai 1972, a fost 
inaugurat sistemul hidroenerge­
tic şi de navigaţie Porţile de 
Fier, în prezenţa Excelenţelor 
lor Domnii Nicolae Ceuşescu şi 
Iosif Broz Tito. O realizare isto­
rică a muncii înfrăţite a două 
ţări care construiesc socialismul
— „operă a eforturilor comune 
ale oamenilor muncii din Repu­
blica Socialistă România şi din 
Republica Socialistă Federativă 
Jugoslavia, simbol al prieteniei 
şi colaborării socialiste fructu ­
oase, al bunei vecinătăţi“.

Durata construcţiei 86 lu n i ; 
13,4 milioane m.c. aluviuni şi 
stînci excava ţi; s-au turnat 3,1 
milioane m.c. betoane; partea 
românească a centralei ' 6 tur­
bine Kaplan, a cîte 178 M.W. 
Total — o putere instalată de 
1050 M.W.

începerea lucrărilor : septem ­
brie 1964, februarie 1970 — în ­
cepe betonarea la baraj ; august 
1970, intră în funcţiune primul 
hidroagregat; noiembrie 1971, 
intră în funcţiune ultim ul hi­
droagregat.

— In prezenţa conducerii de 
stat, şi-a început lucrările con­
ferinţa pe ţară a inginerilor şi 
tehnicienilor. Acest forum  al 
inteligenţei tehnice româneşti, 
reuneşte 800 de delegaţi şi invi­
taţi din întreprinderi şi centrale 
industriale de pe şantierele de 
construcţie, din agricultură şi 
din alte sectoare ale economiei 
naţionale.

— Anul trecut în judeţul 
Cluj, au fost proiectate, execu­
tate şi încadrate în fluxurile  
tehnologice circa 2.000 maşini, 
aparataje, instalaţii şi piese de 
schimb în valoare totală de 70 
milioane lei. Pentru acest an —

1972 — se prevede realizarea — 
cu forţe proprii — a diverse 
maşini, utilaje, instalaţii şi piese 
de schimb în valoare totală de 
100 milioane lei.

—  Din Insula Mare a Brăilei 
se comunică : Lucrările de în ­
treţinere a culturilor sînt exe­
cutate exemplar. Anul acesta 
vor fi livrate în plus la fondul 
central al statului următoarele 
cantităţi de produse :

2.000 tone porumb boabe 
500 tone grîu boabe.

650 tone boabe soia.
Vor fi sporite veniturile cu 

350 m ii lei, cheltuielile vor fi 
reduse cu un milion lei şi se va 
realiza peste plan un  beneficiu 
de 1.800.000 lei.

— A u  trecut cinci luni din 
acest an şi Uzina de A lum iniu  
din Slatina a şi înregistrat o 
producţie peste plan de 804 tone 
de aluminiu.

— Ieri, pe şantierul hidro­
centralei de pe Lotru a fost 
străpuns, cu aproape o lună 
mai devreme, un nou tronson 
de galerie, Olteţu — Beleoaia, 
în lungime de 1.890 metri.

—■ Cincinalul va fi îndeplinit 
înainte de termen: Sub acest ti­
tlu, Săn te ia  din 27 iunie redă 
următoarele:

— Se vor realiza suplimentar
3.000 tone fier în minereu 
marfă, 20.000 tone fontă,
25.000 tone oţel, 25.000 la­
minate, 120 milioane K W h  
energie electrică. Vor fi econo­
misite 3000 tone cocs metalur­
gic, 3500 tone metal, 15.000 tone 
combustibil convenţional, 10 
milioane K W h energie electrică.

— In plus peste plan : 700 
tone cupru nerafinat; 1200 tone 
acid sulfuric; 1000 tone plumb  
necuprat; 1600 m.c. cherestea,
40.000 m.p. furnire estilice, etc.

— Vor fi fabricate în plus : 
2.400 tone ţevi de oţel; maşini 
şi utilaje pentru industria m eta­
lurgică de peste 1 milion lei ;
2 500 tone îngrăşăminte cu azot 
substanţă activă sută la sută ;
6.000 m.c. prefabricate din be­
ton a rm a t; 16.000 tone c im e n t; 
16 000 var pentru construcţii;
1.520 tone hîrtie şi cartoane.

REDACŢIA
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IUBIREA
D I V I N Ă

i eu acest prilej, cînd inimile 
noastre se îndreaptă spre 

Cel A totputernic în tainică şi 
smerită rugă, se cuvine să re ­
descoperim fiinţei noastre iubi­
rea divină, m aterializarea ei în 
favoarea celui păcătos. Să îngă­
duim astfel Duhului Său Cel 
Sfînt să ne înfăţişeze lucrarea 
iubirii divine prin care, ca fii ai 
credinţei, avem in trare la Tatăl. 
Aceasta datorită faptului că ve­
nind să locuiască în trup  ome­
nesc, să locuiască la noi, Dom­
nul Isus avea să descopere pe 
Dumnezeu Tatăl, nu numai ce­
lor credincioşi, dar chiar şi în ­
gerilor. El, Isus Hristos, era Cu- 
vîntul lui Dumnezeu, era gîn- 
dul lui Dumnezeu în forma în 
care putea fi auzit.

Rugîndu-se pentru grupa u- 
cenicilor Săi, Domnul Isus Hris­
tos spunea : „Le-am făcut cu­
noscut numele Tău“, ,,plin de 
îndurare şi milostiv, încet la 
mînie, plin de bunătate şi cre- 
dincioşie“, „ca iubirea cu care 
M-ai iubit Tu să fie în ei şi Eu 
în ei“.

Este adevărat că pentru noi, 
ele nu sînt lucruri noi. Dar pu­
terea spirituală a acestor învă­
ţături divine face ca ele să fie 
totdeauna valabile pentru  cre­
dincios. Cei răscumpăraţi vor 
afla în învăţătura iubirii divine 
izvorul cântecului lor. Se va ve­
dea că slava ce străluceşte în 
faţa lui Hristos, este slava iubi­
rii ce se jertfeşte. In lumina 
crucii de pe Golgota se va putea 
înţelege că legea iubirii divine 
ce se jertfeşte este legea în pu­
terea căreia avem noi m întui- 
rea ; se va vedea că iubirea

„Dragostea lui Dumnezeu faţă 
de noi s-a arătat prin faptul că 
Dumnezeu a trimis în lume pe 
singurul Său Fiu, ca noi să tră ­
im prin E l“. I Ioan 4,9

„care nu caută ale sale“ por­
neşte din inima lui Dumnezeu 
şi că în El care S-a umilit şi a 
fost blînd, se manifestă carac­
terul Aceluia care locuieşte în 
lumina de care nu ne putem 
apropia.

Şi totuşi privind la Isus, noi 
vedem pe Dumnezeu. „Doamne" 
I-a zis Filip, „arată-ne pe Tatăl, 
şi ne este deajuns“. Isus i-a zis: 
„De atîta vreme sînt cu voi, şi 
nu M-ai cunoscut, Filipe ? Cine 
M-a văzut pe Mine, a văzut pe 
Tatăl. Cum zici tu  dar... A rată- 
ne pe Tatăl“ ? Ioan 14,8.9. P ri­
vind prin credinţă la Isus, cre­
dinciosul vede că slava lui 
Dumnezeu constă în a da, în a 
dărui. „Nu fac nimic de la Mine 
însumi“ spunea Mîntuitorul. 
„Tatăl care este viu, M-a trimis 
pe Mine şi Eu trăiesc prin Ta- 
tă l“. „Eu nu  caut slava Mea, ci 
slava Celui ce M-a trimis". 
(Ioan 8,28 ; 6,57 ; 8,50 ; 7,18). In 
aceste cuvinte ale Domnului 
Hristos se înfăţişează marele 
principiu divin Ce constituie o 
învăţătură divină. Domnul Hris­
tos a prim it to tul de la Dumne­
zeu, dar El a prim it pentru a 
da. P rin  Isus, Fiul cel iubit al 
lui Dumnezeu, viaţa se revarsă 
asupra noastră. In felul acesta, 
prin  Isus Hristos, binefacerile 
Sale sînt complete. Iată de ce, 
pentru cel credincios, a cunoaş­
te pe Dumnezeu, înseamnă a-L

iubi. P en tru  că sacrificiul ispă­
şitor al lui Dumnezeu prin Isus 
Hristos a fost făcut de bună 
voie. Isus ar fi pu tu t rămîne 
alături de Tatăl. El ar fi putut 
reţine gloria cerească şi închi­
narea îngerilor. Dar El a ales 
să coboare de pe tronul Univer­
sului spre a putea desăvîrşi o 
cale de m întuire pentru toţi fiii 
credinţei. El a ales ca să sufere 
în locul păcătoşilor, pentru ca 
aceştia mîntuiţi, să poată fi tra ­
taţi cum se cuvine să fie El tra ­
tat. „Căci El a fost condamnat 
pentru păcatele noastre, la care 
El nu a contribuit cu nimic, ca 
noi să putem  fi îndreptăţiţi prin 
meritele Lui, la care noi n-am 
contribuit cu nimic. El a suferit 
moartea în locul nostru, ca noi 
să putem primi viaţa Lui. — 
„Prin rănile Lui sîntem tăm ă­
d u i ţ i  — Iată, aceasta este iubi­
rea divină.

Aşa cum am putu t reţine din 
eele prezentate mai sus, Cuvîn- 
tul inspirat al Scripturilor ne 
înfăţişează, ne descoperă carac­
terul lui Dumnezeu în Isus 
Hristos M întuitorul tuturor 
celor ce cred. Dumnezeu însuşi 
Si-a m ărturisit iubirea Sa cînd 
Moise slujitorul cel onorat al lui 
Dumnezeu s-a r u g a t : „Ara­
tă-mi slava Ta“. Domnul a răs­
puns : „Voi face să treacă pe 
dinaintea ta toată... bunătatea 
Mea. Căci aceasta este gloria 
slavei Sale... ,,Şi Domnul a tre ­
cut pe dinaintea lui şi a strigat
— „Domnul, Dumnezeu este un 
Dumnezeu plin de îndurare şi 
milostiv, încet la mînie, plin de 
bunătate şi dredinoioşie“. Ex. 33. 
18,19 ; 34,6.7. Dumnezeu este 
întîrzietor la mînie şi plin de
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îndurare (Ioan 4,2), pentru că Ii 
place îndurarea^. Mica 7,18.

Inimile credincioşilor sînt le­
gate de Dumnezeu datorită ne­
num ăratelor dovezi ale iubirii 
Acestuia. Şi totuşi, acestea 
oglindesc num ai în parte marea 
Lui iubire pentru noi. Descriind 
bunătatea Sa, Domnul Hristos 
spunea: „Dumnezeu M-a trimis, 
să vindec pe cei zdrobiţi cu ini­
ma, să vestesc iertare... orbilor 
să le dau vedere, iar celor apă­
saţi de păcat., să le aduc slobo- 
zenia“. Aceasta a fost lucrarea 
iubirii Sale. El um bla din loc 
în loc, făcînd bine şi tămădu- 
ind...“ Faptele Sale, erau dova­
da chemării şi misiunii Sale di­
vine. Iubire, milă şi m ultă com­
pătimire se dădea pe faţă în toa­
te faptele vieţii Sale. Inima Sa 
dădea pe fa ţă  m ultă simpatie 
pentru orice suflare. El luă chip 
asemenea nouă, tocmai pentru  a 
putea simţi El însuşi lipsurile 
noastre... Viaţa Domnului Isus 
a fost o viaţă de continuă lepă­
dare de sine şi de atentă grijă 
faţă de alţii. Deşi se purta cu 
demnitate întotdeauna, El acor­
da cea miai iubitoare atenţie. 
Acesta este caracterul Dom­
nului Hristos. aşa cum a 
fost înfăţişat în viaţa Sa. De 
fapt, acesta este caracterul lui 
Dumnezeu Tatăl. Din inima 
Tatălui se revarsă asupra fiilor 
credinţei binecuvîntarea iubirii 
divine prin Isus Hristos Mîn- 
tuitorul, Cel foarte iubitor şi 
milos, care a fost „Dumnezeu 
descoperit în tru p “. 1 Tim.
3,16.

Cu privire la scopul şi rezul­
tatul „descoperirii în trup  a lui 
Dumnezeu în Isus Hristos, în 
interesul nostru şi pentru îm ­
plinirea dreptăţii divine, evan­
ghelistul Vechiului Testament, 
Isaia, ne spune că El S-a făcut 
„Om al durerilor şi obişnuit cu 
suferinţa^, pentru  ca cei cre­
dincioşi să poată avea partea 
unei bucurii veşnice. Tatăl a 
permis ca Fiul Său să pără­
sească îm părăţia cerurilor, în ­
chinarea şi adorarea îngerilor, 
spre a  suferi aici o moarte ispă- 
şitore. „Pedeapsa care ne dă 
pacea a căzut peste El şi prin 
rănile Lui, sîntem tămăduiţi". 
Isa. 53,5.

Golgota ! Apogeul iubirii di­
vine. Povara m întuirii noastre 
a luat-o asupră-Şi. El care era 
una cu Dumnezeu, a ajuns să 
simtă în sufletul Său despărţi­
rea pe care păcatul o produce 
între Dumnezeu şi cel păcătos. 
Acest sim ţăm înt a smuls de pe 
buzele divinului Fiu al lui Dum­
nezeu — devenit şi F iu al omu­
lui — durerosul strigăt : „Dum­
nezeul Meu, Dumnezeul Meu, 
pentru ce M-ai părăsit“ ? Mat. 
27,36. Este un fapt cunoscut şi 
recunoscut de noi. ceea ce in­
spiraţia divină ne spune şi anu­
me că : „G reutatea apăsătoare 
a păcatului, simţământul dure­
ros al despărţirii de Dumnezeu 
pricinuite de păcatele luate asu- 
pră-Si aceasta a frîn t inima 
Fiului lui Dumnezeu14.

Golgota n -a constituit moti­
vul ce a determ inat pe Dumne­
zeu să iubească pe cei păcătoşi 
şi nici argumentul m întuirii 
noastre. O, nu  ! „Căci atît de 
m ult a iubit Dumnezeu lumea, 
că a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în El, 
să nu  piară, oi să aibă viaţa veş­
nică". (Ioan 3,16). Este vrednic 
de subliniat gîndul inspirat ce 
spune c ă : „Dumnezeu ne iu ­
beşte nu din cauza marei jertfe 
aduse pentru noi ; ci El a adus 
această jertfă, El a îngăduit 
Golgota, tocmai datorită iubirii 
Sale. Şi nu trebuie să uităm  că 
Dumnezeul iubirii nemărginite, 
a suferit îm preună şi alături de 
Fiul Său. în  suferinţele din 
Ghetsemam, oa şi în chinurile 
morţii de pe Golgota, inima cea 
plină de iubire a lui Dumnezeu, 
a plătit tribu tu l iubirii pentru 
răscum părarea noastră". 2 Cor. 
5,19.

Inspirat, Ioan, apostolul iubi­
rii, privind înălţimea, adînci- 
mea şi lărgimea iubirii lui Dum­
nezeu, a fost cuprins de vene­
raţie, de adorare. Negăsind cu­
vinte pentru a-şi exprima uim i­
rea şi recunoştinţa din inima 
sa, el rosteşte cuvintele... „Ve­
deţi ce fel de m are iubire ne-a 
ară ta t nouă T a t ă l . . ? 1 Ioan
3 1. Nu este deci de m irare pen­
tru  fiii credinţei, că din tot ceea 
ce aminteşte Biblia despre 
Dumnezeu, aceste trei cuvinte : 
„Dumnezeu este iubire“ (1 Ioan 
4,8), constituie o m inunată con­

cretizare a caracterului Său. 
Avem aici încoronarea revela­
ţiei cu privire la El. El este 
pentru credincios, izvorul iubi­
rii neegoiste. Avem aici iniţie­
rea noastră în tainele cerului. 
Din veşnicii... Dumnezeu este 
Tată — adică iubire. Iubirea 
este na tu ra  Sa şi Esenţa carac­
terului, a  personalităţii Sale, 
astfel că orice faptă a Sa izvo­
răşte din iubire. Şi pe tot par­
cursul drum ului petrecut în 
scurta Sa viaţă, de la Nazaret, 
la Golgota, El a căutat să con­
vingă pe cei păcătoşi, că El este 
iubire şi lucrările Lui sînt ex­
presia iubirii Sale. Asemenea 
bunului Samaritean din para­
bola Sa, El a legat rănile celor 
ce-L u rau  şi S-a legat cu o 
strînsă prietenie dezinteresată 
şi altruistă, de cei sărmani, de 
bolnavi, de cei ce prin credinţă 
poposesc la picioarele crucii 
Sale.

Da, acesta este Dumnezeu ! 
Acesta este Isus Hristos ! Ace­
sta este Duhul Său cel Sfînt. 
Iubirea divină să lucreze şi asu­
pra inimilor noastre, ca unii 
care mărturisim  a crede în El. 
Ca unii care pretindem a ne 
strădui să ne identificăm cu El. 
în  rugăciunile noastre să cerem 
puterea asemănării cu El. Să 
fim cu aceeaşi inimă pentru  toţi 
şi să devenim astfel tot mai 
plăcuţi înaintea lui Dumnezeu 
şi înaintea oamenilor. Să folo­
sim ocaziile ce ni se oferă de a 
ruga pe Bunul Dumnezeu ca să 
fim părtaşi nu numai de rezul­
tatele iubirii divine în viaţa 
m întuirii noastre, ci ca acestea 
să se arate şi în viaţa cotidiană 
a noastră. în  relaţiile noastre 
frăţeşti şi în relaţiile noastre 
zilnice de lucru. P rin  corectitu­
dinea, cinstea şi devotamentul 
muncii noastre. Prin dăruirea 
noastră totală binelui comun. 
Prin înţelegerea faptului, că iu­
birea nu caută ale sale. D a ! 
Momentele rugii noastre, să fie 
confirmate ca veridice, de către 
trăirea ei în viaţa şi lucrarea 
noastră. Căci spunea M întuito- 
rul ca o concluzie a vieţii şi în ­
văţăturii Sale : „Pildă v-am dat 
ca să faceţi şi voi cum am făcut 
E u“. ,,Să iubiţi cum am iubit 
Eu“.

REDACŢIA
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M i j l o c i t o r u l  n o s t r u

M. T. PÂRVAN

u d t  mai m ult sîngele lui 
Hristos, care prin Duhul 

cel veşnic S-a adus pe Sine
1 nsuşi jertfă  »fără pată lui Dum­
nezeu, vă va curăţi cugetul vos­
tru de faptele moarte ca să slu­
jiţi Dumnezeului Celui v iu “. 
Ebr. 9,14.

„Punctul cel mai însemnat al 
celor spuse este că avem un  
Mare Preot care S-a aşezat la 
dreapta scaunului de domnie al 
măririi în ceruri, ca slujitor al 
Locului Prea S fîn t şi al adevă­
ratului cort care a fost ridicat 
nu de om ci de Domnul“ Ebr. 
8,1.

„El dimpotrivă după ce a a- 
dus o singură jertfă  pentru pă­
cate, S-a aşezat pentru totdea­
una la dreapta lui Dumnezeu“. 
Ebr. 10,12.

In  m ulte feluri' şi în multe  
chipuri a vorbit Dumnezeu des­
pre mîntuirea prin Fiul Său iu ­
bit. Prin simboluri şi făgădu­
inţe face vestită Evanghelia ce­
lor din vechime. Vorbind des­
pre Abraam, Domnul Hristos a 
spus celor din vremea Sa: „Ta­
tăl vostru Abraam a săltat de 
bucurie că are să vadă ziua 
Mea. A  văzut-o şi s-a bucurat“. 
Înainte însă de această bucurie 
Abraam a trecut printr-o grea 
încercare. Pe drumul spre m un ­
tele Moria unde urma să aducă 
la îndeplinire porunca Dom­
nului — jertfirea unicului 
său fiu ■— Abraam fu  întrebat 
de fiul să u : „Tată... iată focul

şi lemnele, dar unde este mielul 
pentru arderea de tot?“ „Fiu­
le" a răspuns Abraam, „Dum­
nezeu Însuşi va purta de grijă 
de mielul pentru arderea de 
tot“. Şi au mers amîndoi îm ­
preună înainte.

Şi Dumnezeu a purtat de 
grijă aşa cum citim  în continu­
are în descrierea celor întîmpla- 
te pe Moria. In  m om entul cul­
m inant al acelei fapte a cre­
dinţei lui Abraam, Dumnezeu 
S-a îngrijit de mielul de jertfă. 
„Abraam a ridicat ochii şi a 
văzut înapoia lui un  berbece 
încurcat cu coarnele într-un tu ­
fiş ; Abraam s-a dus de a luat 
berbecele şi l-a adus ca ardere 
de tot în locul fiului său. A - 
braam a pus locului acela n u ­
mele: „Domnul va purta de 
grijă“ — lehova iire.

Astfel a văzut Abraam „Ziua 
Mîntuitorului nostru“, căci pe 
cine altul preînchipuia berbe­
cul ce a fost adus ardere de tot 
în locul fiului său, d ed t pe A -  
cela care a venit pe pămînt ca 
„Mielul lui Dumnezeu care ri­
dică păcatul lum ii“.

Şi oare pe cine preînchipuiau 
aniirmlele de jertfă din Vechiul 
Testament, aduse după pres­
cripţiile divine, atît pentru pă­
catele individuale cît şi ale în ­
tregului popor Izrael ?

Cu privire la jertfa de ispăşire 
citim: „Dacă dneva  din po­
porul de rînd a păcătuit fără 
voie, făcînd împotriva uneia

din porundle Domnului lu- 
ruri care nu trebuie făcute 
şi s-a făcut astfel vinovat, şi 
ajunge să descopere păcatul pe 
care l-a făcut, să aducă jertfă  
o iadă fără cusur pentru pă­
catul pe care l-a făcut. Să-şi 
pună mîna pe jertfa de ispăşire 
şi s-o junghie în locul unde se 
junghie arderea de tot. Preotul 
să ia cu degetele din sîngele 
jertfei, să ungă coarnele alta­
rului pentru arderile de tot, 
iar tot celălalt sînge să-l verse 
la picioarele a l t a r u lu iL e v .  1, 
27-30.

In lucrarea de ispăşire două 
lucruri esenţiale sînt de obser­
vat: jertfa şi preotul.

Niciuna din acestea, în mod 
separat nu  putea duce la o com­

pletă ispăşire a păcatelor. Din 
versetele citate mai sus, cons­
tatăm că scopul jertfei şi pre­
otului sînt absolut distincte. A - 
nhnalul de jertfă era înlocuito­
rul păcătosului. Preotul era m ij­
locitorul păcătosului. Jertfa lua 
locul păcătosului vinovat şi plă­
tea pedeapsa pentru vina lui, 
dîndu-şi viaţa. Lucrarea preotu­
lui începea abia după ce jertfa 
era scarificată. El, preotul, lua 
sîngele, preţul răscumpă.rării 
pentru păcătosul vinovat şi-l a- 
ducea înaintea Domnului, ca is­
păşire pentru fiecare suflet ce 
se pocăia, recunoscîndu-şi gre- 
şala.

Urmărind mai departe această 
idee, reamintim că împăca­
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rea era preînchipuită prin 
moartea animalului de jertfă, 
iar ispăşirea era făcută de 
preot cu sîngele jertfei, nu  în 
locul unde era ucis animalul, 
ci pe altar. In Noul Testament 
împăcarea a fost făcută prin 
moartea Domnului Hristos, iar 
lucrarea îndreptăţirii pentru pă­
cătos a fost făcută cu sînge, dar 
nu în locul unde Sacrificiul a 
fost adus, adică pe cruce, ci de 

către Preot — Isus — în ser­

viciul ceresc.

Cînd păcătosul pocăit junghia 
jertfa sa, preotul lua sîngele şi 

făcea ispăşire pentru păcătos 
punînd cu degetul său cîteva pi­
cături de sînge pe coarnele al­

tarului pentru arderile de 
tot şi prin vărsarea de sînge la 
picioarele altarului. Fără discu­

ţie că sîngele oferit pentru pă­
cat este elementul de ispăşire 
(Lev. 17,11), dar ispăşirea nu se 

face pînă cînd sîngele nu este 

pus de preot pe altar. Deci is­

păşirea nu se făcea prin simpla 
vărsare a singelui, adică jun- 
ghierea jertfei, ci prin adminis­
trarea sîngelui vărsat, de către 
preot, prin punerea lui la altar. 
Lev. 4, 34.35.

In lucrarea tipică a vechiului 
legămînt ambele, atît jertfa, — 
respectiv animalul de jertfă  — 
cît şi preotul, preînchipuiau pe 
Domnul Hristos. El care era şi 
jertfa şi Mijlocitorul. Hristos 
luă locul păcătosului plătind 
preţul pentru vina lui, dîn- 
du-Şi Viaţa Sa.

Lucrarea Sa, ca şi a Marelui 
Preot din Vechiul Testament, 
începea după ce sacrificiul era 

adus. Sîngele vărsat pe crucea 
de pe Golgota, vorbeşte înain­
tea Tatălui pentru fiecare suflet 
credincios care se pocăieşte. 
A stfel El obţine iertarea, care 
depărtează vina păcătosului şi 
dă propria-I neprihănire celui 
iertat, dîndu-i în acelaşi timp

putere pentru a trăi o viaţă cu­
rată fără păcate.

Pentru a face lucrarea de is­
păşire pentru cei vinovaţi, nu  
era suficient ca Domnul Hris­
tos să aibă o viaţă fără cusur, 
să moară pentru păcătos, ci El 
trebuia să stea pentru păcătos 
înaintea lui Dumnezeu în lu­
crarea de mijlocire. Aşa pre­
cum apostolul Pavel scria în e- 
pistola către Ebrei 7,26: „Şi toc­
mai un astfel de Mare Preot ne 
trebuia: sfînt, nevinovat, fără 
pată, despărţit de păcătoşi, şi 
înălţat mai presus de ceruri“.

Citind epistola către Ebrei, 
observăm cîteva lucruri care 
erau necesare pentru ca Dom­
nul Hristos să devină Preot pe 
veci, şi înţelegem mai bine ce 
însemnătate are preoţia Lui 
pentru noi.

Era necesar ca El să ia asu- 
pră-Şi chip de om, devenind să- 
m înţă a lui Abraam, să se ase­
mene în toate lucrurile fraţilor 
Săi, să fie ispitit în toate.

„Astfel dar, deoarece copiii 
sînt părtaşi sîngelui şi cărnii, 
tot aşa şi El însuşi a fost deo­
potrivă părtaş la ele, pentru ca, 
prin moarte, să nimicească pe 
cel ce are puterea morţii, adică 
pe diavolul, şi să izbăvească pe 
toţi aceia, care prin frica m or­
ţii erau supuşi robiei toată viaţa 
lor. Căci negreşit, nu în ajuto­
rul îngerilor vine El, ci în a- 
jutorul seminţei lui Abraam.. 
Prin urmare, a trebuit să se a- 
semene fraţilor Săi, în toate 

lucrurile, ca să poată fi, în ce 
priveşte legăturile cu Dumne­
zeu, un Mare Preot milos şi 
vrednic de încredere, ca să facă 
ispăşire pentru păcatele noro­
dului. Şi prin faptul că El în ­
suşi a fost ispitit prin cele ce 
a suferit, poate să vină în aju­
torul celor ce sînt ispitiţi“.

în  aceste versete două lu ­
cruri sînt scoase în  evidenţă ca 
ţintă sau scop pentru Mîntui-

torul nostru: „Să nimicească pe 
cel ce are puterea morţii, adică 
pe diavolul“ şi să izbăvească 
pe toţi aceia care erau supuşi 
robiei.

Pentru ca să realizeze aces­
tea era necesar, potrivit verse­
telor citate, ca Hristos să facă 
trei lucruri: să fie părtaş cărnii 
şi sîngelui, să moară şi să fie 
făcut preot. Întruparea Sa ca 
sămînţă a lui Abraam era ne­
cesară pentru moartea Sa, şi 
moartea Sa era necesară pen­
tru preoţia Sa, —- să poată a- 
duce ca preot sîngele ispăşitor,
— iar preoţia Sa era necesară 
pentru îndeplinirea a tot ceea 
ce Dumnezeu a plănuit pentru 
viaţa Sa în trup şi prin moar­

tea Sa pe cruce.
Iată acum cîteva din acele 

texte referitoare la jertfa lui 
Isus Hristos prezentate în epis­
tola către Ebrei.

„El a fost credincios Celui Ce 
L-a rînduitu. Ebr. 3,2. El în ţe­
lege slăbiciunile noastre. Ebrei 
4,15. A  fost desăvîrşit, şi S-a 
făcut pentru toţi cei ce-L as­
cultă Autorul unei m întuiri veş- 
nice“. Ebr. 5,9. „A fost num it 
de Dumnezeu Mare Preot“. Ebr. 
5,10. El a intrat în lucrarea de 
preoţie după ce a adus sacrifi­
ciul. Ebr. 8,3. „El n-a slujit ca 
preot în tim p ce era pe pă- 
m în t“. Ebr. 8,4. El a fost făcut 
preot „prin puterea unei vieţi 
nepieritoare“. Ebr. 7,16. A  fost 
făcut preot după rînduiala lui 
Melhisedec prin jurămîntul lui 
Dumnezeu. Ebr. 7,20.21. Prin 
acest jurăm înt a fost consacrat 
ca preot pe veci. Ebr. 7,28. Prin 
sîngele Lui avem intrare în Lo­
cul preasfînt. Ebr. 10,19.20. 
Numai privind la El, „care pen­
tru bucuria care-I era pusă îna­
inte, a suferit crucea, a dispre­
ţu it ruşinea şi şade la dreapta 
scaunului de domnie al lui 
Dumnezeu“, pu tem  noi să aler­
găm cu stăruinţă în alergarea 
ce ne stă înainte. Ebr. 12,2.1.
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Numai datorită Lui, „Dum­
nezeu Se poartă cu noi ca şi cu 
nişte j ii“, şi prin El sîntem  fă ­
cuţi „părtaşi sfinţeniei Lui. Ebr. 
12, 7.10. „El a fost dat din pri­
cina fărădelegilor noastre“, dar 
m ulţum im  lui Dumnezeu că „a 
înviat pentru îndreptăţirea noa- 
stră“. Rom. 4,25. M ulţum im  lui 
Dumnezeu că Acela care a m u ­
rit pentru păcatele noastre, este 
viu pentru ca prin lucrarea Sa 
de mijlocire să poată folosi pen­
tru  noi tot ceea ce moartea Sa 
a cîştigat pentru noi.

Este de mare importanţă pen­
tru noi, pentru credinţa noas­
tră în Acela ce ne-a răscum­
părat, să privim  cum ni-L  pre­
zintă ucenicul iubit loan, pe Cel 
ce este Urzitorul mîntuirii noas­
tre. In Evanghelia după loan, 
descoperim că ucenicul iubit 
prezintă lucrarea de ispăşire a 
Domnului Hristos cu totul di­
ferit de ceilalţi apostoli. El o 
ia de la început, şi ne arată în 
mod clar de ce a fost necesar 
ca El, care „era Dumnezeu“, să 
îmbrace natura trupului nostru 
pentru ca să poată elibera pe 

, cel păcătos din puterea morţii. 
Este imposibil să citeşti cu a- 
tenţie primul capitol al Evan­
gheliei după loan şi să nu vezi 
că era Unul singur în împără­
ţia lui Dumnezeu, care putea să 
mîntuiască pe cel păcătos, 
într-adevăr nu  e necesar să 
citeşti mai m ult de primele 
cinci versete ale acestui capitol 
ca să înţelegi aceasta.

Descoperirea uimitoare pe ca­
re ne-o prezintă n u  este aceea 
că fiul lui Dumnezeu a pă­
răsit gloria Sa, a devenit om, 
şi a locuit printre noi umil; ci 
mai degrabă aceea că păcatul, 
care a făcut necesar sacrificiul 
lui Hristos, nu a schimbat cu 
nimic intenţiile lui Dumnezeu  
faţă de fiii neascultători ai cre- 
aţiunii Sale.

Această Evanghelie nu are o 
introducere obişnuită. Prima 
prezentare a ei sună astfel: „La

început era C uvîntul“. Pentru a 
crede în Domnul nostru Isus 
Hristos, nu  trebuie să ştim  pur 
şi simplu că El este, ci de ase­
menea că El era, şi că El era 
„la început“. Existenţa Sa de 
la început este asigurarea acea­
sta pentru existenţa Lui astăzi 
şi în  toată veşnicia.

Al doilea fapt este de a- 
ceeaşi egală importanţă: „Şi Cu- 
vîntu l era cu D u m n e z e u N u  
este suficient ca noi să ştim  
că Hristos era la început ci tre­
buie să ştim  că atunci El era 
cu Dumnezeu  —  că Ei au fost 
împreună la început, la creaţiu- 
ne. Este important pentru noi 
fapul de a şti că Aceluia care 
a fost la început, la creaţiu- 
ne, I Se încredinţează răs­
punderea m întuirii noastre. Şi 
aceasta este liniştitor pentru noi 
să ştim  că sufletul nostru este 
în grija Unuia care a fost cu 
Dumnezeu la început şi prin 
care s-au făcut toate.

A l treilea fapt care de ase­
menea este tot de o aşa mare 
importanţă este: „Şi Cuvîntul 
era Dumnezeu“.

Lucrarea aceasta de aducere 
a noastră înapoi la Dumnezeu  
şi de a ne face una cu D um ­
nezeu este îndeplinită de Acela 
care „era la început“ care „era 
cu D um nezeu“ şi care „era 
D umnezeu“. Aceasta dă inim i­
lor noastre asigurarea că lucra­
rea aceasta va fi dusă la desă- 
vîrşire, şi va f i  dusă pînă la 
capăt, căci Cel ce o îndeplineşte 
este Unicul Fiu al lui D umne­
zeu, Dumnezeu adevărat, Acela 
care a zis: „Eu sînt calea, ade­
vărul şi viaţa. Nimeni nu vine 
la Tatăl decît prin Mine“. El 
este singura cale spre mîntuire, 
este adevărul m întuitor, este 
singura sursă prin care se poate 
primi viaţa veşnică.

Să ne am intim  acum spre în­
cheiere ce a însemnat pentru  
Dumnezeu şi pentru Domnul 
Hristos aducerea la îndeplinire

a planului de m întuire alcătuit 
din veşnicie.

Abraam despre care am a- 

m intit la început că s-a bucu­

rat să vadă ziua Mîntuitorului 

nostru, a fost lăsat de D um ­

nezeu să treacă prin acea grea 

încercare, spre a putea înţelege

din propria Sa experienţă ceva 
despre mărimea jertfei făcută 
de Dumnezeu pentru salvarea

păcătosului.
Cuvîntul inspirat ne spune : 

„Credeţi voi că Tatăl dădu pe 
Fiul lui m u lt iubit fără luptă? 
Nu, n u ! A  fost luptă chiar 
pentru Dumnezeul cerului: ca 
sau să lase pe cel vinovat să 
piară, ori să dea pe Fiul Său 
iubit să moară pentru noi“.

In rugăciunile noastre să 
m ulţum im  bunului Dumnezeu  
că a consimţit să dea pe unicul 
Său Fiu să moară pentru sal­
varea noastră din păcat. Să a- 
ducem recunoştinţa noastră 
Mîntuitorului nostru care de 
bunăvoie S-a jertfit pentru noi 
ca să putem  să „avem o intrare 
slobodă în Locul preasfînt, pe 
calea cea nouă şi vie, pe care 
ne-a deschis-o El prin per­
deaua dinlăuntru adică trupul 
Său“, Ebrei. 10,19.20.

El astăzi ca Mijlocitor, ple­
dează înaintea Tatălui în favoa­
rea noastră. Dacă ne ferim  de 
păcatele noastre, şi prin cre­
dinţă cerem ca sîngele lui Hris­
tos să fie sacrificiu ispăşitor 
pentru noi, vom  primi iertare 
şi păcatele vor fi şterse, şi ne- 
prihănirea Lui ajunge să fie ne- 
prihănirea noastră.

Recunoscători Domnului nos­
tru Isus Hristos, jertfa şi Mij­
locitorul nostru, să ne apro­
piem  cu deplină încredere de 
scaunul harului, să dăm la o 
parte orice piedică, şi păcatul 
care ne înfăşoară aşa de lesne, 
urmărind pacea cu toţii şi sfin ­
ţirea, fără de care nim eni nu va 
vedea pe Domnul.
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M. UBA

rin inima noastră deschisă 
spre cer putem să facem 

legătura dintre inima lui Dum­
nezeu şi inima noastră păcă­
toasă. Rugăciunea dă lui Dum­
nezeu prilejul să pătrundă în 
sufletul nostru. In adevărata 
rugăciune Dumnezeu vorbeşte 
sufletului celui credincios după 
cum şi acesta vorbeşte lui 
Dumnezeu. Dacă doreşti mîn- 
tuirea trebuie să te rogi. Roagă 
stăruitor pe Dumnezeu ca roa­
dele Duhului Sfînt să poată 
locui în tine. Dacă neglijezi 
rugăciunea, neglijezi religia 
sufletului.

Gîndul că rugăciunea este 
clipa înălţătoare în sufletul 
nostru, face ca biruitorul să 
aibă o dorinţă adîncă nu nu ­
mai de a înfrînge ispitele ci şi 
de a căuta ca Isus să aibă in­
trare în inima sa.

Dumnezeu simte plăcerea să 
ştie lîngă Sine, pe aceia dintre 
copiii Săi care se împotrivesc 
păcatului. Ce bucurie continuă 
ar fi pentru Dumnezeu ca să 
vadă pe credincioşii Săi întor- 
cîndu-se cu hotărîre de la p ă ­
cat şi lipindu-se de neprihă­
nire, de o viaţă sfinţită şi con­
sacrată. Cel credincios II iu­
beşte şi-L ascultă.

Să nu uităm niciodată că în 
locul cel tainic de rugăciune, 
Tatălui îndurărilor nem ărgini­
te, ne putem exprim a dorin­
ţele noastre cele mai ascunse ; 
şi în tăcerea şi liniştea sufle­
tului, acel glas care niciodată

„Tu, cînd te rogi, intră în odăiţa 
ta, încuie-ţi uşa şi roagă-te Tatălui 
tău, care este în ascuns; şi Tatăl 
tău, care vede în  ascuns, îţi va răs­
plăti". Mat. 6.6.

nu întîrzie să răspundă, va 
vorbi inimilor noastre.

Indurărire lui Dumnezeu faţă 
de noi sînt fără sfîrşit. însuşi 
tronul harului este cea mai 
m are atracţie a noastră, căci 
este ocupat de Acela care ne 
îngăduie să-L numim Tatăl 

nostru. Dar Dumnezeu n-a so­
cotit desăvîrşită opera m întui- 
rii atîta timp cît ea depindea 
numai de iubirea Sa. El însuşi 
a num it la a ltarul Său un Mij­
locitor îm brăcat cu firea noastră 
omenească. In calitatea Sa de 
Mijlocitor al nostru, misiunea 
Sa este de a ne prezenta lui 
Dumnezeu ca fii şi fiice ale Sa­
le. M întuitorul mijloceşte în 
favoarea celor ce-L primesc. A- 
cestora le dă credinţa, în virtu ­

tea propriei Sale jertfe, să de­
vină copii ai lui Dumnezeu.

Rugăciunile sincere, tăcute, 
se înalţă ca şi tămîia înaintea 
lui Dumnezeu şi păcatul este 

zdrobit. Credinciosul în a cărui 
inimă locuieşte Dumnezeu, re­
fuză ispitele. Pacea sufletului, 
care este un rod al Duhului 
Sfînt, nu poate fi distrusă de 
nimeni. Toate făgăduinţele Cu- 
vîntului lui Dumnezeu ; toate 
efectele harului d iv in ; toate 
mijloacele dumnezeeşti, sînt 
puse pentru învingerea păcatu­
lui. In acest fel a um blat patri­

arhul Enoh cu Dumnezeu şi 
Dumnezeu cu el, un ajutor pre­
zent în orice timp. Viaţa unui 
adevărat creştin este o viaţă de 
continuă rugăciune. Numai prin 
puterea şi haru l dobîndite din 
ceruri putem  spera să întimpi- 
năm ispitele şi să le biruim şi 
să ne îndeplinim toate datoriile 
ce ne stau în faţă.

Dacă ne gîndim la felul cum 
trebuie să fie o adevărată rugă­
ciune şi la harul ce putem  pri­
mi prin  aceasta, putem spune 
că mulţi dintre noi nu ştiu ce 
însemnează adevărata rugăciu­
ne. Ei nu au simţit puterea ha­
rului divin care să le sfinţească 
inima. Vieţile lor sînt pline de 
invidie, gelozie, răutate şi iu ­
bire de sine. Rugăciunile lor 
sînt urîte lui Dumnezeu şi 
nu  primesc nici un răspuns.

Ceea ce ar trebui să ştim fie­
care din noi este că rugăciunea 
nu poate niciodată să înlocu­
iască faptele. Dumnezeu este 
gata să dea daruri spirituale, 
doreşte să învioreze sufletul ce­
lui credincios; dar niciodată 
Dumnezeu nu va primi rugă­
ciunea în locul faptelor.

Acel credincios care se simte 
desăvîrşit, care îşi închipuie că 
este cu totul bun, şi este 
m ulţum it cu starea sa, nu 
se străduieşte să devină un 
părtaş al harului şi dreptăţii 
lui Hristos. Să nu uităm  că 
mîndria nu simte nici o lipsă, 
şi astfel ea închide inima faţă 
de Hristos şi faţă de binecu- 
vîntările infinit de mari pe care
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El a venit să le dea. în  inima 
unor asemenea credincioşi nu 
este loc pentru Isus. Aceia care 
sînt bogaţi şi credincioşi în 
proprii lor ochi nu cer în cre­
dinţă şi nu primesc binecuvîn- 
tările lui Dumnezeu. Cei care 
se simt desăvîrşiţi în ochii lor 
pleacă goi de la tronul de har 
al lui Dumnezeu.

Pentru a cunoaşte adevărata 
viaţă de servire creştină, noi 
trebuie să fim sfinţiţi de Du­
hul Sfînt. Viaţa de rugăciune 
susţinută de Duhul Sfînt, îl 
poate aduce pe credincios la 
starea de credinţă cerută. Du­
hul Sfînt este Acela care sfin­
ţeşte pe cel credincios. El tre ­
buie să locuiască în inima noa­
stră ca să fim plăcuţi lui Dum­
nezeu.

Dumnezeul nostru aşteaptă 
de la fiecare credincios să-l a- 
sculte. Viaţa de rugăciune este 
golită de egoism, de invidie, de 
gelozie, de bănuiala rea, de 
ceartă şi de orice lucru care ar 
dezonora pe Dumnezeu.

Ca urmaşi ai lui Hristos vom 
aduce multe rugăciuni pentru 
slava lui Dumnezeu.

Faptele bune constituie roa­
dele unei vieţi de rugăciune şi 
temere de Dumnezeu. Ioan 15, 
4.5.

Frumoasa viaţă de rugăciune 
a unui adevărat creştin, este 
o viaţă plină de roade spiritu­
ale cu care sufletul lui este 
împodobit pentru cer. Viaţa de 
creştin nu se cunoaşte după 
vorbele frumoase care se ros­
tesc, ci după faptele făcute în 
credinţă şi aceasta dovedeşte 
pe un adevărat creştin. „După 
roadele lor îi veţi cunoaşte“, 
zice Domnul.

Nu există dovadă a unei ade­
vărate vieţi de rugăciune dacă 
nu se văd faptele bune prin 
care se îndreaptă păcatele noa­
stre. Dacă îşi îndeplineşte fă­
găduinţele, dacă îşi recunoaşte 
şi m ărturiseşte păcatele, dacă

iubeşte pe Dumnezeu şi pe se­
menii săi, păcătosul poate fi si­
gur că a pornit pe calea mîntu- 
irii. Darurile Duhului Sfînt 
manifestate în viaţa religioasă 
sînt o m ărturie despre El.

Dumnezeu doreşte ca rugă­
ciunile copiilor Săi să fie con­
sacrate pentru proslăvirea lui 
Dumnezeu. Credinciosul osînde- 
şte cuvintele şi • faptele necu-w. u 
viincioase. El în vorbire cît şi 
în purtare, va fi simplu, sincer 
şi credincios.

Harul lui Dumnezeu va putea 
izgoni egoismul şi făţărnicia.

Dacă viaţa de rugăciune distru­
ge egoismul şi făţărnicia şi ne 

conduce la proslăvirea lui Dum­
nezeu şi nu la proslăvirea noas- 
stră proprie, putem şti că am

— găsit drum ul ce duce spre mîn- 
tuirea noastră. Plecat în sme­
renie, creştinul, în faţa m ăreţei 
jertfe a M întuitorului, înalţă 
o m inunată rugăciune: „Doam­
ne, primeşte-mă ca să fiu al 
Tău cu totul. Rămîi cu mine şi 
ajută-mă ca toate faptele mele 
să fie făcute în Numele Tău şi 
în puterea Ta“.
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P A C A T U L
VORBIRII DE RÂU

D. POPA

îndurile cuprinse în rîndu- 
rile ce urmează, fac parte 

integrantă din învăţătura noa­
stră religioasă de a deveni buni 
creştini.

„Toţi greşim în multe feluri, 
„spunea apostolul lacob“, dacă 
nu greşeşte cineva în vorbire, 
este un om desăvîrşit şi poate 
să-şi ţină în  frîu  tot trupul 
Iacob 3,2.

Iar psalmistul David, în unul 
din minunaţii săi psalmi, psal­
m ul 15, spunea :

„Doamne,
Cine va locui în cortul Tău ? 
Cine va locui pe m untele Tău 
cel sfîn t ?
Cel ce umblă în neprihănire,
Şi spune adevărul din inimă ! 
Acela,

Nu cleveteşte cu limba lui,
Nu face rău semenului său,
Şi nu aruncă ocara 
Asupra aproapelui său“.

Prin inspiraţie divină, psal­
m istul arată că cel ce cleveşte 
pe fratele şi sora sa, unul ca 
acesta nu poate primi aprobarea 
lui Dumnezeu faţă de un ase­
menea comportament. Păcatul 
vorbirii de rău, pe care aşa de 
categoric îl arată Iacob în epis­
tola sa, constituie un  rău pentru  
vecini şi pentru Biserică. Două 
treimi din necazurile din co­
munităţile noastre, se datoresc 
acestei cauze. „Căci dacă cineva 
crede că este religios şi nu-şi 
înfrînează limba, ci îşi înşeală 
inima, religia unui astfel de om 
este z a d a r n ic ă I a c o b  1,26.

„Să nu umbli cu bîrfeli în poporul 
Meu“. Lev. 19,16.

Cine... va pune o strajă, o con­
tinuă strajă în faţa gurii, păzind 
cu stricteţe uşa buzelor sale ? 
Nu vorbi de rău pe nimeni. Nu  
lăsa urechea să audă, refuză cu 
hotărîre să asculţi chiar dacă 
şoptitorul se plînge că este apă­
sat !... Apăsat... împovărat... da! 
Apăsat însă de slăbiciunea lui 
firească, căci dacă se presupune 
că un frate a greşit, fraţii şi su­
rorile lui n-ar trebui să şop­
tească acest lucru printre ei, co­
mentând acest fapt, făcînd să 
apară şi mai mare această pre­
supusă greşeală şi scădere a 
celui în cauză. Astfel, se fac 
greşeli şi se comit nedreptăţi 
datorită lipsei de bunăvoinţă 
din partea unora, de a urma 
sfaturile date de Domnul Hris- 
tos urmaşilor S ă i : „Dacă fratele 
tău a păcătuit împotriva ta, 
du-te şi mustră-l între tine şi 
el singur“. Mat. 18,15.

Nu spune altora greşeala fă ­

cută. Căci lucrul acesta se va 
spune unei alte persoane, apoi 
va trece la alta şi încă la alta 
şi mai departe. Această „nave­
tă11 a „ştirilor picante“ va con­
tinua să se dezvolte, să crească, 
pînă cînd întreaga Comunitate 
ajunge să sufere. Rezolvă pro­
blema ce se iveşte „între tine şi 
el singur“. Aceasta este intenţia  
lui Dumnezeu „Nu te grăbi să 
te iei la ceartă, ca nu cumva să

nu ştii ce să faci, cînd te va lua 
la ocări aproapele tău“. Cerce- 
tează-l, mustră-l aşa după m o­
dul în care este arătat în Cuvîn- 
tul lui Dumnezu.

Nu îngădui ca resentimentele 
să aducă drept rod răutatea. Nu  
permite ca rana să supureze şi 
să spargă în afară în cuvinte de 
otravă, care să infecteze minţile 
celor ce le aud. Nu îngădui gîn- 
durilor înveninate să continue 
a umple mintea ta şi a altuia. 
Mergi la fratele tău şi în since­
ritate şi cu inima plină de um i­
linţă, discută problema cu el în 
spiritul iubirii.

Oricare ar fi caractend ofen­
sei aduse, faptid acesta nu 
schimbă intenţia lui Dumnezeu 
în vederea îndreptării greşelilor 
comise de unii credincioşi. Vor- 
bindu-i singur şi în spiritul 
Domnului Hristos celui greşit, 
acesta va înlătura orice dificul­
tate. Mergi la cel greşit cu o ini­
mă plină de iubire şi simpatie, 
şi caută să rezolvi problema 
între tine şi el. Tratează totid 
cu calm şi linişte. Nici un cuvînt 
de supărare să nu-ţi iasă de pe 
buze. Vorbeşte într-un mod care 
să facă apel la sentimente mai 
bune.

Deci trebuie să luăm seama, 
ca nu cumva prin cuvinte sau 
fapte să comitem o greşeală 
prin bănuieli sau zvon im  rele, 
căci cu siguranţă că Dumnezeu 
va reţine acest păcat în dreptul 
celor ce se fac vinovaţi de ele.
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Sînt unii în Comunităţile
noastre... care vorbesc prea 
m ult. Ei stau în poziţia : „Spu- 
neţi-m i şi vă voi spune“. In a- 
devăr... mizerabilă este o astfel 
de poziţie. Dacă toţi aceşti bîrfi- 
tori ar reţine în mintea lor fap­
tul că un înger înregistrează 
toate cuvintele lor, atunci... s-ar 
vorbi mai puţin şi ar fi mai 
multă rugăciune. Pe drept cu- 
vîn t spune pana inspirată celui 
credincios :

„Fii atent cum vorbeşti. 
Poate că nu consideri ca fiind  
păcat a birfi şi a debita nonsen­
suri... dar acest lucru mîhneşte 
pe Mîntuitorul tău şi întristează 
pe îngerii din ceruri“.

In eforturile lor de a-şi îm ­
plini intenţiile, persoane care au 
în mod natural o mare imagina­
ţie, sînt în primejdia de a se 
înşela singuri şi a înşela şi pe 
alţii. Ei strîng expresii necon­
trolate ale unora fără să reţină 
faptul că aceste cuvinte rostite 
în aceste condiţii poate că nu 
reflectă adevăratele sentimente 
ale celui ce le-a rostit. Ei nici 
nu cunosc puterea simţăminte- 
lor lor, sau efectul cuvintelor 
lor. In timp ce condamnă greşe­
lile altora, ei îşi perm it a face 
ei înşişi greşeli şi mai mari.

Aceste lucruri sînt în general 
valabile şi pentru slujitorii lui 
Dumnezeu, cărora le revine 
obligaţia solemnă şi de neocolit 
de a se supune acestor cerinţe 
divine.

Slujitorii lui Dumnezeu au 
nevoie să-şi dea seama de sfin ­
ţenia încrederii cu care i-a ono­
rat Dumnezeu.

Şi aceasta, pentru faptul că 
în mod categoric -— creştinii 
trebuie să fie cu grijă în ceea 
ce priveşte cuvintele lor. Ei n i­
ciodată n-ar trebui să ducă in­
formaţii nefavorabile de la un  
prieten la altul, în mod deosebit 
dacă au cunoştinţă de faptul că 
între ei există o lipsă de iubire.

Este o cruzime a insinua, a
arunca cuvinte ca şi cînd ai şti 
m ulte în legătură cu un prieten 
sau altul, cu atît mai m u lt cu 
cît alţii sînt ignoranţi faţă de 
aceste lucruri. Aceste exagerări 
merg adesea mai departe şi cau­
zează stări de lucruri mai nefa­
vorabile, decît dacă lucrurile 
s-ar relata într-un mod neexa­
gerat. Cît de m u lt a suferit B i­
serica din cauza acestor lucruri. 
Lipsa de înţelepciune în alege­
rea subiectelor de conversaţie a 
făcut m ult rău.

Noi nu trebuie să fim  gata a 
da crezare tuturor „ştirilor ne­
plăcute'“. Acestea sînt adesea 
rezultatul invidiei, sau al unei 
înţelegeri greşite, sau poate iz- 
vori dintr-o exagerare, sau a 
unei parţiale luări în atenţie a 
faptelor. Gelozia şi suspiciunea 
odată îngăduite, vor face totul 
ca să se facă cunoscute. Dacă 
un frate s-a rătăcit, atunci este 
timpul să-ţi manifeşti adevărata 
ta iubire şi interes faţă de el. 
Mergi cu blîndeţe, cu bunăvo­
inţă la el, roagă-te cu el şi pen­
tru el, am intindu-i de preţul 
nespus de mare pe care Domnul 
Hristos l-a plătit pentru răs­
cumpărarea lui.

In ultimă instanţă, vorbirea 
de rău constituie un dublu bles­
tem  care se abate m u lt mai greu 
asupra vorbitorului, decît asu­
pra celui ce ascultă. Cel ce îm ­
prăştie seminţele disensiunilor

şi a certurilor, va culege in pro­

priul său suflet roadele acestui 
păcat de moarte.

De m ulte ori se aude îndrep­
tăţită întrebare în asemenea ca­
zuri : De ce oare se petrec toate 
acestea ?

Este dureros să constaţi că 
există limbi nestăpînite printre 
membrii Comunităţilor noastre. 
Printre iubitorii de bîrfeală, unii 
sînt m înaţi la aceasta din cu­
riozitate, alţii din gelozie, iar cei 
mai m ulţi din ură împotriva 
acelora prin care Dumnezeu a 
vorbit, mustrîndu-i. Da, cu re­
gret trebuie să consemnăm fap­
tul că cel rău are m ulte aju­
toare. Mulţi dintre cei ce măr­
turisesc a fi creştini, dau o mînă 
de ajutor ispititorului. ■ Mulţi 
dintre cei ce ascultă Cuvîntul, 
fac din el — atunci cînd ajung 
acasă —• obiectul criticilor lor. 
Ei judecă predica. Solia ce ar 
trebui considerată ca fiind Cu­
vîntul lui Dumnezeu pentru ei, 
este adesea comentată cu sar­
casm şi uşurătate.

Caracterul, motivele şi acţiu­
nile slujitorilor lui Dumnezeu, 
cum şi comportamentul m em ­
brilor Bisericii, sînt discutate 
fără nici o reţinere. S în t pro­
nunţate sentinţe severe : bîr~ 
feala, calomnia, sînt repetate 
fără nici un menajament. In fe ­
lul acesta se distruge respectul 
faţă de solii lui Dumnezeu şi de 
asemenea şi consideraţia pentru 
solia lor.

Dat fiind toate acestea, tre­
buie depus un  efort stăruitor în 
fiecare Comunitate, de a înde­
părta vorbirea de rău, ca fiind  
printre păcatele ce produc cele 
mai mari rele în Biserică. Iubi­
rea reciprocă şi încrederea tre­
buie încurajate şi întărite prin­
tre m embrii Bisericii. Fie ca 
toţi, în temere de Dumnezeu şi 
cu iubire faţă de fraţii lor, să 
închidă urechile faţă de bîrfea­
lă şi faţă de tendinţa de o con­
damnare a altora. Călăuziţi pe
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vorbitorii de rău la prescripţiile 
Sfintelor Scripturi, invitîndu-i 
să se supună lor, şi să ducă 
plîngerile lor direct la cei ce se 
consideră că sînt greşiţi. Acea­
stă acţiune unită, va aduce lu ­
mină în Biserică şi va avea da­
rul să închidă uşa relelor. In  
acest fel, Dumnezeu va fi lău­
dat şi m ulte suflete salvate. Să 
nu uităm, că tot ceea ce păca­
tele plantează în inimă : invi­
dia, gelozia, bănuielile rele, ne­
răbdarea, prejudecata, egoismul, 
lăcomia, vorbirea de rău şi va­
nitatea, toate acestea trebuie 
dezrădăcinate din viaţa credin­
cioşilor. Dacă acestor lucruri rele 
li se va îngădui să rămînă în 
viaţa şi sufletul nostru, ele vor 
aduce cu siguranţă roade prin 
care m ulţi vor fi m înjlţi. O... cu 
durere trebuie să recunoaştem  
că m ulţi cultivă această plantă 
otrăvitoare, care omoară fruc­
tele cele preţioase ale iubirii şi 
m înjeşte sufletul.

Cel ce mărturiseşte pe Hris­

tos, trebuie să aibă pe Hristos 

locuind în El. Aceasta, pentru  

că nu poate da altora ceea ce 

n-a primit. Dacă el nu posedă 

blîndeţea şi iubirea Domnului 

Hristos, el nu-L poate m ărtu­

risi. Un spirit contrar spiritului 

Domnului Hristos îl va tăgădui, 

oricît de mari ar fi pretenţiile 

acestuia. Aşa cum am amintit 

mai sus, îl putem  tăgădui pe 

Hristos prin vorbire de rău, 

printr-o vorbire nechibzuită, dar 

şi prin refuzul de a purta sar­

cinile şi poverile vieţii, sarcini 

ce le datorăm vieţii, societăţii, 

ţării unde ne-a chemat D umne­

zeu la viaţă.

N-ar trebui privit ca un lucru 

de mică importanţă a vorbi de 

rău pe alţii, sau a face pe jude­

cătorul motivelor sau faptelor 

altora.

Toţi cei ce vor să ajungă în 

împărăţia slavei Sale, trebuie 

ca aici fiind, să reprezinte pe 

Domnul Hristos în viaţa spiri­

tuală. Acest lucru îi face soli ai 

cerului, martori ai Lui. Ei tre­

buie să dea o mărturie clară, 

hotărîtă, împotriva tuturor prac­

ticilor rele. Toate disensiunile, 

toate deosebirile de păreri, orice 

căutare de greşeli, trebuie dată 

la o parte, împreună cu orice 

vorbire de rău. Bunătatea, iubi­

rea şi mila unii faţă de alţii tre­

buie cultivate, pentru ca rugă­

ciunea Domnului Hristos ca uce­

nicii Săi să poată fi una, aşa 

cum El este cu Tatăl, să pri­

mească un răspuns. Armonia  

şi unitatea în Biserică, sînt do­

vezile pe care ei trebuie să le 

prezinte ca mărturie a faptului 

că Isus este Fiul lui Dumnezeu.

Este de notat faptul că păca­

tul vorbirii de rău începe prin  

cultivarea gîndurilor rele. Şire­

tenia implică un  gînd necurat 

în toate formele lui. Tolerarea 

unui gînd necurat, dorinţa ne- 

sfîntă cultivată, face ca sufletul 

să fie contaminat şi integritatea 

lui compromisă. „Pofta cînd a 

zămislit, dă naştere păcatului şi 

păcatul odată făptuit, aduce 

moartea“. Iacob 1,15. Dacă n-am  

dori să săvîrşim păcat, atunci 

am fugi dintr-un început de el. 

Fiecare gînd nesfînt trebuie să 

fie imediat respins. Mergeţi în 

căinăruţa voastră, urmaşi ai lui 

Hristos. Rugaţi-vă în credinţă 

şi cu toată inima.

Adevărata convertire însem ­

nează schimbarea inimii şi a 

gîndurilor. Obiceiurile rele să 

fie părăsite. N im eni nu trebuie 

să-şi înşele propriul său suflet

în această problemă. Dacă în ­

găduiţi ca mîndria... ambiţia 

nesfinţită... vorbirea de rău, ca­

lomnia... să aibă un cuvînt în  

viaţa voastră de creştin, atunci 

nu aveţi pe Hristos în inimile 

voastre.

In epistola către Ebrei, este 

înfăţişat unicul scop ce trebuie 

să caracterizeze alegerea noa­

stră creştină, pentru cîştigarea 

vieţii veşnice. „Şi noi, dar, f i ­

indcă sîntem înconjuraţi cu un  

nor aşa de mare de martori să 

dăm la o parte orice piedică... 

care ne stă înainte“. Ebr. 12,1. 

Mînia, răutatea, gîndirea şi 

vorbirea de rău, ca şi lăcomia

— acestea sînt piedici, greu­

tăţi pe care creştinul trebuie 

să le dea la o parte, dacă vrea 

să alerge cu succes pe drumul 

mîntuirii prin Isus Hristos 

Domnul nostru. Căci un singur 

păcat cultivat, este suficient ca 

să lucreze la stricarea caracte­

rului şi să ducă şi pe alţii în 

eroare. Atracţia zvonurilor rele 

constituie în mod frecvent ca­

uza nimicirii unităţii dintre 

fraţi. Căci dacă s-ar cheltui 

numai jumătate din energia şi 

zelul care se cheltuieşte pen­

tru aceste lucruri nesfinte, 

pentru examinarea propriilor 

inimi, se va găsi atît de mult 

de făcut pentru curăţirea şi 

desăvîrşirea propriilor lor ini­

mi, încît n-ar mai avea timp  

sau dispoziţie a critica pe fraţii 

lor. Atunci... uşa inimii ar fi 

închisă împotriva şoptirilor... 

„ei spun că...“ sau „am auzit 

că...!“

(Urmare la pag. 24)
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P w  - | * wo c a i n ţ a  
şi i e r t a r e

N. NEACŞU

a început, Dumnezeu a făcut 
cerurile şi pămîntul iar ca 

încoronare a minunatelor Sale 
lucrări, a fost creat Adam. In 
Sfînta Scriptură citim : „Şi 
Dumnezeu a sădit o grădină la 
răsărit în Eden; şi acolo a aşezat 
pe omul pe care îl crease". Gen. 
2,8. Tot ce făcuse Dumnezeu 
era desăvîrşit în frumuseţe şi 
nimic nu părea că lipseşte din 
cele ce ar fi a ju ta t la fericirea 
sa. Ba mai mult, părea că tot 
ce urm ărea Creatorul, era să le 
facă cît mai m ult bine. Dumne­
zeu a făcut pe Adam drept, i-a 
dat trăsături nobile de caracter, 
fără vreo înclinaţie către rău. 
I-a înfăţişat realităţile Dumne- 
zeirii, pentru a avea putere să 
rămînă credincios faţă de Crea­
torul său.

Dar într-o zi, vrăjmaşul su­
fletelor se folosi de un moment 
de neatenţie şi distruse ferici­
rea. De la data aceea Adam n-a 
mai putut mînca din pomul vie­
ţii şi n-a mai pu tu t bea din apa 
curată a grădinii. De atunci 
Adam pierdu legătura directă cu 
Creatorul său ; n-a mai putut 
sta în faţa Sa, să primească în­
văţături directe. A pierdut „pa­
cea care întrece orice cunoştin­
ţă". Filip. 4,7. In tr-un  cuvînt 
Adam s-a coborît foarte jos.

Cum s-a pu tu t întîmpla aşa 
ceva ? Cine a detronat pe cel 
ce a fost num it coroana creaţi- 
unii lui Dumnezeu ? Păcatul ! 
El l-a despărţit de Dumnezeu.

Dar oare cel păcătos să ră ­
mînă în  această stare ? — să 
nu mai existe oare nici o posi­
bilitate de a-şi regreta fapta 
comisă ?

Ce este pocăinţa ? Răspunsul 
sună astfel : „Pocăinţa înseamnă 
o adîncă părere de rău de pă­
catele săvîrşite şi o continuă 
ferire de a le mai face“.

„Pentru ca cineva să poată 
face pasul spre pocăinţă, mai 
întîi el trebuie să-şi dea seama 
de păcătoşenia sa. Căci sînt 
m ulţi care cred că sînt destul de 
buni ca să mai facă pasul spre 
pocăinţă. Aşa s-a dovedit Cain 
cînd a adus jertfa sa. „Cain 
veni înaintea lui Dumnezeu cu 
murm ure şi necredinţă în ini­
mă cu privire la jertfa făgădu­
ită si la necesitatea jertfei 
pentru păcat. Ca şi m ulţi alţii 
din zilele noastre, el ţinea ca o 
dovadă de slăbiciune, a urm a 
exact pe cărarea prescrisă de 
Dumnezeu şi să încredinţeze 
m întuirea sa în totul ispăşirii 
M întuitorului făgăduit. El nu 
voia să-şi aducă mielul ca je rt­
fă şi să amestece sîngele aces­
tuia cu darul jertfei sale, ci 
voia să aducă fructele produse­
lor. El îşi aduse jertfa ca o fa­
voare, pe care voia s-o arate lui 
Dumnezeu şi prin  care aştepta 
cu siguranţă bună plăcerea lui 
Dumnezeu. Cain ascultă în par­
te de porunca Domnului, în tru- 
cît zidi un altar şi aduse o 
je r t f ă ; dar partea esenţială,

recunoaşterea, că el are nevoie 
de un Răscumpărător, o lăsă 
la o parte“.

Acelaşi lucru îl vedem şi în 
pilda dată de Domnul cu vame­
şul şi Fariseul, veniţi la templu 
să se roage ; „Fariseul se sui 
la Templu să se închine, nu 
fiindcă se socotea păcătos a- 
vînd nevoie de iertare, ci fiind­
că se credea drept şi voia să 
fie văzut de oameni. închinarea 
sa el o socotea ca pe o faptă 
de merit, care să-l recomande 
înaintea lui Dumnezeu. Iii ace­
laşi timp, prin  rugăciunea sa, 
credea că dă oamenilor o înaltă 
părere despre evlavia sa. El 
spera să dobîndească atît fa­
voarea lui Dumnezeu, cît şi a 
lumii. închinarea lui era deter­
m inată de interese egoiste.

„Şi astfel el era plin de în- 
gîmfare. El da pe faţă aceasta 
în privirea, în umbletul şi rugă­
ciunea sa. Ţinîndu-se departe 
de alţii, ca şi cum ar zice : ,>nu 
mă atinge, căci sînt mai sfînt 
decît tine“, el sta şi se ruga în 
sine. Cu totul m ulţum it de sine, 
el credea că şi Dumnezeu şi oa­
menii îl privesc cu aceeaşi plă­
cere. Religia Fariseului nu a- 
jungea pînă la sufletul său. El 
nu căuta să semene cu Dum­
nezeu, cu o inimă plină de iu ­
bire şi de milă. El era m ulţu ­
mit ou o religie de forme care 
se ocupă numai de viaţa exte­
rioară. Cine se crede pe sine 
drept, dispreţuieşte pe alţii“.
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Nu tot aşa s-a dovedit Abel, 
despre care Apostolul Pavel 
spune : „Prin credinţă Abel a- 
duse lui Dumnezeu o jertfă mai 
bună decît a lui Cain“. Ebrei 11,4

Abel cuprinse învăţătura 
mîntuirii. El se recunoscu pe 
sine păcătos, şi vedea păcatul 
şi pedeapsa lui — moartea — 
stînd între sufletul său şi între 
legătura sa cu Dumnezeu. El 
aduse animalul înjunghiat, şi 
recunoscu astfel pretenţiile Le­
gii divine care fuseseră călca­
te. Prin jertfa sa, el privea La 
jertfa viitoare, la Hristos m uri­
bund pe crucea de pe Golgota. 
şi crezînd în ispăşirea care a- 
vea să fie săvîrsită acolo, el 
primi m ărturia că este drept şi 
jertfa sa primită. Credinciosul 
care nu simte necesitatea jertfei 
lui Isus, care gîndeşte că va 
putea cistiga bună-plăcerea lui 
Dumnezeu prin propriile lui 
fapte şi fără harul dumnezeiesc, 
săvîrşeşte aceeaşi greşeală ca şi 
Cain.

Urîciunea păcatului poate fi 
înţeleasă şi văzută decît numai 
prin semnul crucii. Fără jertfa 
Fiului lui Dumnezeu, este impo­
sibil să scăpăm de păcat şi să 
ne bucurăm de harul dumne- 
zeesc ; imposibil să ne facem 
iarăşi părtaşi de îm părăţia ce­
rurilor. De aceea a luat Hris­
tos asupră-Şi vina neascultării 
noastre şi a suferit în locul pă­
cătoşilor.

Pocăinţa este factorul cel mai 
de seamă pentru primirea noas­
tră înaintea Domnului. în pri­
mele cuvinte de la începutul 
lucrării Domnului Hristos, gă­
sim expresia : „Pocăiţi-vă !“ 
Marcu 1,15. David după căde­
rea sa, înţelese că numai pe 
drum ul pocăinţei poate primi 
mai departe harul lui Dumne­
zeu. Căinţa lui fu sinceră şi a- 
dîncă. Asemenea şi Maria, în 
urm a pocăinţei ei a prim it ier­
tarea din partea Domnului. 
Principiul iertării se găseşte în 
Dumnezeu. îl descoperim ma-

nifestîndu-se faţă de păcătos, 
chiar de la data cînd Adam a 
păcătuit în Eden.

Bunul Dumnezeu fusese gata 
să ierte chiar pe cei dinainte 
de potop, dacă în timpul predi- 
cării soliei de către Noe, aceas­
ta ar fi fost prim ită şi cei păcă­
toşi s-ar fi pocăit. Cînd solia 
a fost trim isă de Dumnezeu 
prin Iona locuitorilor cetăţii 
Ninive, ei s-au pocăit şi au fost 
iertaţi.

Bunul nostru M întuitor a 
fost gata să ierte chiar pe cei 
ce-L răstigneau, zicînd „Tată, 
iartă-i, căci nu ştiu ce fa c ! ;‘ 
Luca 23,34. O, cît de frumos 
sună făgăduinţa Domnului lăsa­
tă scrisă în cartea profetului 
Mica : „Care Dumnezeu este ca 
Tine, care ierţi nelegiuirea, 
şi treci cu vederea păcatele 
rămăşiţei moştenirii Tale ? El 
nu-Şi ţine m înia pe vecie, ci 
îi place îndurarea ! El va avea 
iarăşi milă de noi, va călca în 
picioare nelegiuirile noastre, şi 
va arunca în fundul mării toate 
păcatele lo r c. Cap. 7,18.19.

Ce Dumnezeu bun avem noi!. 
E gata să iasă oricînd în întîm - 
pinarea nevoilor noastre. El ne 
asigură a tît de m ult de primirea 
Sa, încît ne spune prin Spiritul 
Profeţiei că, „nimeni> oricît de 
păcătos, n -a trecu t marginile 
iubirii Sale !“.

îmi pun urm ătoarea întreba­
re : „Oare noi am avea motive 
să ne pocăim ? Păcatele noas­
tre mari sau mici, necesită o 
pocăinţă radicală ?“ Iată ce ne 
spune Duhul Domnului în a- 
ceastă privinţă : „Dumnezeu 
nu socoteşte toate păcatele e- 
gale, ci face deosebire între ele, 
după mărimea şi greutatea lor ; 
dar oricît de neînsemnat ar 
părea în ochii vreunui credin­
cios cutare sau cutare păcat, 
nici un păcat nu este însă mic 
în ochii lui Dumnezeu11. De ce? 
Pentru  că păcatul înseamnă 
mai m ult decît călcarea învă­

ţăturii divine. Păcatul jigneşte 
pe Dumnezeu. Iar în dreptul 
nostru, păcatul înseamnă des­
părţirea noastră de Dumnezeu. 
Aceasta înseamnă excluderea 
din slava şi bucuria copiilor 
lui Dumnezeu.

Şi acum trecînd la judecata 
noastră nedesăvîrşită şi păr­
tinitoare, privind păcatele după 
gravitatea lor, spre exemplu, 
,,pe un leneş, pe un beţiv lu­
mea îl dispreţuieşte, şi i se spu­
ne că acest păcat îl împiedică 
a in tra în îm părăţia cerurilor ; 
dar mîndria, egoismul, lăcomia 
şi altele asemănătoare lor care 
se lăfăiesc prin tre noi, adeseori 
nem ustrate de nimeni. De ase­
menea sînt păcate îndeosebi ne­
suferite de Dumnezeu pentru 
că ele sînt direct contrare bu­
nătăţii Sale şi contrare acelei 
iubiri neegoiste, care formează 
atmosfera în lumile necăzute 
în păcat. Cel căzut în păcate 
grele poate că simte ruşine, şi 
îşi dă seama de ticăloşia sa şi 
de marea nevoie a harului lui 
Hristos spre mîntuire; dar mîn­
dria nu simte nici ruşinea, nici 
nevoia, şi de aceea îşi închide 
inima în faţa lui Hristos şi a 
binecuvântărilor nespus de mari, 
pe care numai El le poate da“.

Noi ştim că iertarea păcate­
lor noastre schimbă legătura 
noastră faţă de legea lui Dum­
nezeu. Iertarea păcatelor înlă­
tură starea noastră păcătoasă. 
Iertarea noastră înseamnă îm­
păcarea şi unirea cu Tatăl nos­
tru  ceresc. Ea înseamnă viaţa 
veşnică, trăită în pace şi fericire
— o împreună vieţuire cu Mîn­
tuitorul nostru, care S-a umilit 
pe Sine spre a deveni fratele 
nostru şi a m urit pentru m întu- 
irea noastră. Fiecare credincios 
individual, hotărăşte asupra 
soartei sale veşnice, prin pro­
pria sa alegere şi prin atitudi­
nea sa faţă de iubirea cea veş­
nică a lui Hristos manifestă pe 
erucea Golgotei.
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R u &ăci  u n ea
în viaţa noastră, a credincioşilor

I. TACHICI

ceste cuvinte au format ce­
rerea ucenicilor faţă de În ­

văţătorul lor. Prin aceasta ei îşi 
exprimau dorinţa sufletului de 
a se împărtăşi din harul lui 
Dumnezeu. Doreau să aibă o 
măsură mai bogată din darurile 
minunate ale rugăciunii. Ei ve ­
deau pe iubitul lor Isus întor- 
cîndu-Se de la rugăciune în 
zorii zilei, cu slava măririi ce­
reşti pe faţa Sa, şi cu un dar 
spiritual care se manifesta în 
cuvintele şi faptele Sale. In do­
rinţa sinceră a sufletidui lor, 
cereau ca Domnul să-i înveţe 
să se roage. Ei nu înţelesese pe 
deplin în ce constă harul şi 
puterea înaltului privilegiu al 
rugăciunii. Dar cereau să fie 
învăţaţi să se roage mai cu 
efect.

Domnul lor le spusese : „Ce­
reţi şi vi se va d a ; căutaţi şi 
veţi găsi; bateţi şi vi se va des- 
chide“. In cuvintele adresate 
ucenicilor Săi, Isus a căutat să 
le întipărească în m inte necesi­
tatea de a se ruga şi de a cre­
de că rugăciunile lor vor fi as­
cultate. „Ori ce veţi cere în 
Numele Meu“, le zicea El, „voi 
face, pentru ca Tatăl să fie 
proslăvit în Fiul“... „Dacă veţi 
cere ceva în Numele Meu, voi 
face“ loan 14,13.14.

Ucenicii Domnului au avut 
exemple frumoase în ce priveş-

„Doamne, învaţă-ne să ne ru­
găm". Luca 11,1 u.p.

te ascultarea rugăciunilor. In 
viaţa apostolilor a intrat mă­
reţul eveniment din zilele 
Cincizecimii.

Mai este valabilă făgăduinţa 
lui Isus şi pentru noi? Răspun­
sul este dat în următoarea so­
lie : „Acelaşi Mîntuitor milos 
trăieşte şi astăzi, şi El este tot 
atît de binevoitor să asculte de 
rugăciunile credinţei ca şi a- 
tunci cînd umbla vizibil printre 
oameni pe pămînt.

Făgăduinţa lui Dumnezeu de 
a răspunde la rugăciunea cre­
dinţei, nu trebuie înţeleasă ca 
şi cînd El va răspunde totdea­
una aşa cum ne aşteptăm noi, 
dîndu-ne exact ceea ce cerem. 
Insă noi jDutem fi  siguri, „că 
El va răspunde totdeauna pe 
calea cea mai bună, şi ne va 
da mai m ult decît ceea ce cerem  
sau gîndim noi“.

Să rostim şi n o i : „Doamne 
învaţă-ne să ne rugăm“. Nici 
un alt mijloc al harului nu  
poate fi pus în locul ei. Nu se 
poate păstra credinţa fără ru­
găciune. Rugăciunea aduce ini­
ma într-o legătură imediată cu 
oxigenul spiritual de la tronul 
harului. Izvorul puterii cereşti 
curge prin inima omenească 
care a ajuns să fie alimentată

de Duhul S fîn t pe calea m ira­
culoasă a rugăciunii.

Prin rugăciune Duhul S fînt 
poate face ca cererile noastre 
să fie ascultate de Tatăl ceresc 
prin Domnul Isus Hristos. E- 
xem ple despre această m inu­
ne a harului lui Dumnezeu se 
găsesc în viaţa celor credin­
cioşi. Dumnezeu este gata să 
dea daruri spirituale copiilor 
Săi. „Cînd strigă un nevoiaş, 
Domnul aude şi-l scapă din 
toate necazurile lui“. Ce m inu ­
nată făgăduinţă ne-a făcut 
Domnul şi în ce chip uimitor o 
aduce la îndeplinire în viaţa 
celor iubiţi de El !

In rugăciune noi deschidem  
inimile lui Dumnezeu. El cu­
noaşte lipsurile şi nevoile noa­
stre spirituale. El ştie bine cele 
cu privire la noi pînă în cele 
mai mici amănunte. Cu exacti­
tate El ştie ce este spre binele 
şi fericirea noastră. El ne iu ­
beşte ; şi în această iubire di­
vină, El nu va face pentru noi, 
decît ce este folositor şi edu­
cativ spre mîntuire. N u există 
nici o nesiguranţă în ce priveş­
te dorinţa lui Dumnezeu ca noi 
să mergem la El cu toate nevo­
ile noastre. Aduceţi înaintea 
Lui toate cererile voastre, este 
îndemnul Cuvîntului Său.

Ce bine este să ştim  că Ta­
tăl nostru ceresc ne dă totdea­
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una ce este spre binele nostru 
cel mai mare, adică un suflet 
plin de dragoste faţă de Hristos. 
Să nu fie rugăciune înălţată la 
tronul harului, fără să spunem: 
„Fttcă-se voia Ta: voia Ta 
Doamne şi nu a mea să se facă 
în această privinţă. Te voi iu­
bi, Te voi lăuda, şi-Ţi voi m ul­
ţumi Dumnezeul meu, oricum 
vei alege a răspunde la cererea 
mea“.

Sufletul nostru are nevoie de 
prezenţa lui Isus. Spiritul Lui 
trebuie să ne conducă viaţa 
spirituală la ascultarea Cuvîn- 
tului Său.

Să aducem înaintea Marelui 
nostru Preot, rugăciunile noas­
tre pătrunse de un  spirit care 
să ne aducă la o stare de evla­
vie sfîntă şi care să pună pe 
Tatăl ceresc să ne înalţe la tro­
nul Său.

Marele nostru preot aşteaptă 
rugăciunile arzătoare ale copii­
lor Săi. El este binevoitor să 
mijlocească în favoarea rugăciu­
nilor noastre. O nouă consa­
crare să facem cu această oca­
zie prin care viaţa noastră să 
ajungă să biruie păcatul. Să ne 
rugăm Domnului pentru ierta­
rea păcatelor noastre.

Ca şi ucenicii de pe vremuri, 
tot astfel şi noi cei de astăzi 
simţind nevoile noastre spiritu­
ale, să strigăm : ' „învaţă-ne 
Doamne să ne rugăm, acea ru ­
găciune care să ajungă la Tine, 
şi care să mişte braţul Tău în 
faiioarea noastră“. Să ne rugăm  
pentru un spirit de rugăciune în 
viaţa noastră. Inimile noastre să 
suspine de dor după Dumnezeu, 
după Dumnezeul cel viu. Viaţa 
Domnului Isus Hristos a arătat 
cum putem  ajunge părtaşi ai f i ­
rii dumnezeieşti. Tot ce a pri­
m it Hristos de la Tatăl putem  a- 
vea şi noi prin mijlocirea Lui.

Să cerem cu aceeaşi credinţă 
stăruitoare cu care s-a rugat Ia- 
co b ; să ne rugăm cu convinge­
rea zeloasă a lui Ilie ; să avem

ceea ce Dumnezeu ne-a făgă­
duit nouă celor de la sfîrşitid 
veacurilor. Să cerem cu credin­
ţă şi cu s tăru in ţă ; cerul se 
va deschide şi roua cerească va 
veni peste sufletul nostru înse­
tat după Dumnezeu şi după 
pace.. Noi trebuie să facem o 
cunoştinţă şi mai bună cu 
Dumnezeu.

Orice suflet sincer care îm ­
plineşte condiţiile cerute de El, 
va avea privilegiul de a intra 
în sfîntă legătură cu cerul. 
Este bine să ne gîndim mai 
m ult la următoarea declaraţie : 
„Rugăciunea este cheia în m i­
ma credinţei, cheia care poate 
descuia cerul: Harul divin aş­
teaptă să fie  dat celor care îl 
cer cu credinţă şi stăruinţă în 
rugăciune".

„Domnul este partea mea de 
moştenire, zice sufletul meu, 
de aceea nădăjduiesc în El. 
Domnul este bun cu cine nădăj­
duieşte în  El, cu sufletul care-L 
caută. Bine este să aştepţi în 
tăcere ajutorul Domnului". 
Plîng. 3,24-26.

Harul duce la o încredere ne­
clintită în Dumnezeu. N-a fost 
respins niciun credincios de la 
harul bucuriei, păcii şi fericirii 
în Domnul. Să ne sprijinim pe 
Domnul, Dumnezeul nostru. 
Prin rugăciune noi vom  avea 
viaţa şi pacea Domnului Hris­
tos ca un dar de binecuvîntată  
odihnă în inimile noastre.

Speranţa noastră este în Hris­
tos. Slăbiciunea noastră unită cu 
harul său, neştiinţa noastră cu 
înţelepciunea Sa, şi încredere în  
El. In calea spre m întuire vom  
avea un conducător care ne în- 
drumează pe căi sigure. Printr-o  
viaţă de rugăciune intensă noi 
ne asigurăm de un sfătuitor 
dem n de toată încrederea.

Fraţilor şi surorilor, ferice 
de cei ce nădăjduiesc în El.

El ascultă rugăciunea fierbin­
te a celui neprihănit şi te va 
face să simţi că e lîngă tine.

El va face să se audă de noi fă ­
găduinţa L u i : „Aşa vorbeşte 
Domnul D um nezeu: In linişte 
şi odihnă va fi mîntuirea noas­
tră. Sufletele noastre Te vor 
lăuda Doamne. Ochii noştri Te 
vor vedea, că eşti bun şi Te 
milostiveşti de noi. A i milă 
Doamne. Ferice de noi „căci 
n-avem  un Mare Preot care să 
n-aibă milă de slăbiciunile noa­
stre, ci El este Acela, prin care 
găsim har, pentru ca să fim  a- 
jutaţi“.

„Şi voi, copii ai Sionului, bu- 
curaţi-vă şi veseliţi-vă în Dom­
nul, Dumnezeul vostru, căci El 
vă va da ploaie la vreme, vă va 
trimite ploaie timpurie şi tîr- 
zie...“ Ioel 2,23.

Să cerem cu credinţă tare 
dar în smerenie, harul Său, pe­
ste sufletele noastre ca să le 
învioreze pentru a-L lăuda şi 
ri că El va face aceasta. Va fa- 
Ti că El va face aceasta. Va fa ­
ce nu numai fiindcă noi dorim  
şi cerem aceasta, dar şi fiindcă 
este şi voia Sa ca să îndepli­
nească pentru noi această lip­
să mare. El va face aceasta de­
oarece este o măreaţă fericire, 
ca Tatăl să fie proslăvit în 
Fiul Său de către noi. El va 
face aceasta pentru ca să poată 
spune, că a făcut totul pentru  
ai Săi, că le-a dat darid ceresc 
şi că este gata să le dea şi 
bucuria veşnică a mîntuirii.

Mulţi dintre noi am neglijat 
să cerem la tim p ca Domnul 
să-Şi poată îndeplini făgăduin­
ţele făcute şi intenţiile iubirii 
Sale întocmite pentru noi. Ce 
viaţă spirituală îmbelşugată am 
fi  avut dacă am fi pregătit ca­
lea primirii binecuvîntărilor pe 
care Domnul le-a prevăzut 
pentru noi, copiii Săi. Să des­
chidem larg — de această da­
tă — inimile noastre, şi să ce­
rem, să ne rugăm cu ardoare 
ca Domnul să toarne cu bogă­
ţie din puterea pe care El a 
dat-o ucenicilor Săi în ziua co-
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boririi Duhului S fîn t peste ei. 
Să ne pregătim a prim i Darul 
ceresc care ne-a fost făgăduit 
ca să mîngîie şi să pregătească 
inimile noastre pe deplin pen ­
tru ziua mîntuirii.

Harul lui Dumnezeu cerut 
de credincioşi este acela care le 
dă viaţă spirituală. Puterea di­
vină care a creat lumea poate 
să creieze omul cel nou după 
chipul Său spiritual. Prin 
puterea Cuvîntului şi a Duhu­
lui Sjînt, Domnul vrea să ne 
sfinţească.

Toţi aceia dintre noi, care îşi 
vor preda lui Dumnezeu în ru ­
găciune sufletul, vor primi fără 
încetare noi valuri de har spiri­
tual. Din bogăţia Cerului, se vor 
pune la îndemîna celor rugători 
binecuvîntări fără de seamă.

Făgăduinţa pentru care să ne 
rugăm este cea pe care ne-a fă- 
cut-o D u m nezeu: „Le voi da o 
altă inimă, şi voi pune un duh 
nou în voi“.

Cu ocazia acestui privilegiu 
sfîn t, să ne unim  inimile în ru­
găciune de mijlocire. Aşa după 
cum Moise a înălţat şarpele în 
pustie, tot aşa trebuie să fie  
înălţat în sufletele noastre şi 
Fiul omului.

La încheierea acestei lecturi, 
să ne adîncim într-o serioasă 
meditaţie asupra ■nevoii noastre 
de a fi ascultaţi şi de data a- 
ceasta de iubitul nostru Tată 
ceresc. Cind Solomon s-a ru ­
gat cu solemnitate la sfinţirea  
Templului, a cerut ca Domnul 

să-i asculte rugăciunile înălţa­
te din locul acela. Tabloul cel 
mai frumos îl avem  prezentat 
de servul lui Dumnezeu Moise 
în Deut. 9,18-21. In raportul 
efortului său de patruzeci de 
zile şi patruzeci de nopţi de ru­
găciune, de mijlocire în favoa­
rea copiilor lui Izrael, a putut 
sp u n e: „Dar Domnul m-a as­
cultat şi de data aceasta“.

Iubiţi fraţi şi surori, să fa ­
cem tot ce este posibil ca noi

personal şi comunitatea noas­

tră, cum şi Biserica în întregi­

me să poată slăvi pe Dumnezeu  

spunînd : „De data aceasta ne-a 

ascultat D um nezeu“. Un suflet 

ascultat de Dumnezeu şi o co­

m unitate ascultată este un dar 

pentru viaţa noastră de cre­

dinţă.

Din sufletele noastre să se 

înalţe rugăciunea convingerii 

că „Domnul este tăria mea şi 

scutul m e u ; în El ni se încrede 

inima şi sînt ajutat. De aceea 

îmi este plină de veselie inima,

şi-L laud prin c'intările m ele(t. 

Ps. 28,7.

Să păşim înaintea Tronului 

Harului, cu smerenie şi inimi 

zdrobite. Domnul este prezent 

în locul unde noi ne plecăm 

pentru rugăciune cu m ulţumiri 

şi cereri. Să-L cinstim şi să-L 

rugăm să facă din inimile noas­

tre un sanctuar, pe al cărui 

sfînt altar să ardem tămîia ce­

lei mai solemne rugăciuni. Să 

cerem să fim  ascultaţi; să do­

rim, să credem şi să ne rugăm: 

Amin, vino Doamne Is u s e !
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4 C

V. FLORESCU

upă moartea lui Iosif, 
care avu loc pe la anul 

1589 în. Ilr. dominarea hicsosă 
mai dură încă 19 ani şi se în­
cheie definitiv la anul 1570 în. 
Hr.

Ahmose, regele liberator al 
Tebei (c. 1600 în. Hr.) în mod 
vădit deveni părintele noiei di­
nastii, a 18-a, deşi linia veche 
a regilor dinastiei a 17-a ră­
mase neschimbată. Prima parte 
a acestei noi dinastii se întinse 
de la c. 1570 la c. 1380 în. Hr.

Urmaşii lui Ahmose, în cea 
mai mare parte au fost condu­
cători puternici, în vremea că­
rora, cu deosebire timp de cî- 
teva generaţii, se născură n u ­
mai fete cu drept de domnie 
ca regine, aşa că un rege după 
altul deţinu tronul numai prin 
soţia lui regina. Lucrul acesta 
a fost aşa cu primii trei Tut- 
mes, şi fu  m otivul de ce o fe ­
meie, renumita Hatşepsut, con­
duse Egiptul un număr de ani 
ca rege, în pace şi cu mînă tare.

In vremea dinastiei a 18-a, 
probabil sub Tutm es I (c. 1525
— c. 1508 în Hr.), în anul 1525 
în. Hr. se născu Moise.

Fiica lui Tutm es 1, Hatşep­
sut, este socotită, după toate 
probabilităţile, a fi prinţesa e- 
gipteană ce salvă pe Moise din 
coşul de papură de pe Nil, şi 
care, la cîţiva ani mai tîrziu 
îl aduse la curtea Egiptului.

Moise se găsi la curtea lui 
Tutm es I, apoi a lui Tutmes
II, şi a lui Hatşepsut, şi a a- 
cesteia şi Tutm es III, înconju­
rat de acea predominantă in flu ­
enţă a adorării zeului soare 
Ra, ca şi Iosif la curtea regilor 
hicsoşi ai Egiptului.

Este dem n însă de scos în  
evidenţă şi aci faptul că toate 
acestea nu-l stînjeniră întru ni­
mic pe Moise, cum nu-l împie­
dicase nici pe Iosif a-şi însuşi 
cu multă sîrguinţă toată vasta 
şi înalta cultură egipteană.

La fel ca şi în cazul lui 
Iosif, tot ce îl îndrumară pe 
Moise părinţii lui, Am ram  şi 
Iochebed tim p de 12 ani cît ră­
mase împreună cu ei, îi sluji 
ca un far luminător în toţi anii 
ce-i petrecu la curtea egip­
teană şi în şcolile înalte ale E- 
giptului.

Din cele ce credincioasa sa 
mamă îl învăţă, Moise desprin­
se acea luminătoare cărare pe 
care ea îi punea paşii. Şi aşa 
se face că atunci cînd Moise 
păşi la curtea lui Tutmes 1 şi 
pe băncile ilustrelor şcoli e- 
giptene de pe vremea aceea, cu 
toate că se întîlnea la tot pasul 
şi mai ales în ziua de adorare 
a soarelui cu dominanta in flu ­
enţă a cultului lui Ra, el urmă 
întreaga programă şcolară, în- 
cepînd de la cursurile cele mai 
de jos pînă la cele mai înalte.

Şi luminoasa gîndire a pioa­
sei sale mame, departe de a-i 

aduce vreo stăvilire în înainta­
rea sa, dimpotrivă, îi sluji a se 
prinde cu toată rîvna şi pu ­
terea de studii, primind, la 
curtea lui Faraon, cea mai a- 
leasă educaţie cvrilă şi militară.

Tutm es I luase hotărîrea de 
a face din strănepotul său a- 
doptiv, Moise, urmaşul său la 
tron, şi tînărul era crescut şi 
educat pentru înalta lui sluj­
bă. Moise nu l-a dezamăgit nici 
pe Tutm es I şi nici pe regina

Hatşepsut, mama sa adoptivă, 

în ce priveşte însuşirea culturii 

egiptene.

Apostolul Pavel, un bărbat 

foarte învăţat şi el, aminteşte 

că „Moise a învăţat toată în ­

ţelepciunea egiptenilor, şi era 

puternic în cuvinte şi fapte“ 

(Fapte 7,22), iar iscusinţa lui 

ca comandant militar i-a cîşti- 

gat favoarea oştilor Egiptului, 

şi era socotit de toată lumea 

ca un om cu totul deosebit.

In înaltele şcoli egiptene, v e ­

stite în toată lumea de atunci, 

Moise îşi adună comorile cele 

mai alese de învăţături de la 

iluştrii săi profesori în  cursu­

rile ce le urmă zi de zi. Astfel, 

avînd o mare putere de atrac­

ţie personală, fiind nobil în în­

făţişare şi statură, posedînd o 

bună educaţie şi o purtare de 

prinţ, şi fiind renumit ca con­

ducător militar, el deveni fala 

naţiunii.

Ca urrnare, deoarece Moise 

crescu într-o casă regală în care 

tim p de mai m idte generaţii nu  

se născuse nici un  moştenitor 

bărbat, este logic a presupune 

că regina Hatşepsut se va fi 

gîndit să căsătorească pe Moise 

c i l  una din fiicele ei şi să-l 

aşeze pe tron de îndată ce îm ­

prejurările i-ar fi îngăduit să 

facă acest lucru.

(Urmare la pag. 24)
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„C a t o t i 
s ă f i e u n a"

sus Se afla pe drum ul spre 
Ghetsemani cu ucenicii Săi. 

Era noapte. După ce la lumina 
lunei lîngă o boltă de viţă m ă­
noasă le arătă legătura strînsă 
ce urm a să fie între El şi ei, 
Hristos îşi revărsă inima în 
rugăciune de mijlocire către 
Tatăl pentru ucenicii aceia pe 
care urm a să-i lase singuri pe 
acest pămînt. De pe buzele Sale 
porneau cuvintele : „Tată. a so­
sit ceasul ! Proslăveşte pe Fiul 
Tău, ca şi Fiul Tău să Te pro­
slăvească pe Tine... Eu nu  mai 
sînt în lume, dar ei sînt în lu­
me, şi Eu vin la Tine. Sfinte 
Tată, păzeşte în Numele Tău, 
pe aceia pe care Mi i-ai dat, 
pentru ca ei să fie una, cum 
sîntem şi noi... Mă rog ca toţi 
să fie una cum Tu Tată eşti în 
Mine, şi Eu în Tine, ca ei să 
fie una în noi, pentru ca lumea 
să creadă că Tu M-ai trimes... 
Eu în ei şi Tu în Mine; pentru 
ca ei să fie în chip desăvîrşit 
una...“

M A I  —  IU N IE  1972

M. T. PÎRVAN

Astfel a predat El Biserica 
Sa în mîinile Tatălui, punînd-o 
la adăpostul puternic şi sigur 
al ocrotirii divine.

Cunoscînd viitorul tot a tît de 
bine ca şi prezentul, El înălţa 
la Tatăl ruga nu numai pentru 
cei ce se găseau în preajma Lui 
în acel moment, ci pentru toţi 
aceia care vor crede în El prin 
cuvîntul lor. Erau cuprinşi în 
acea rugăciune toţi cei ce vor 
alcătui Biserica Sa de-a lungul 
veacurilor, pînă la venirea Sa 
de a  doua oară.

Fie ca toţi urmaşii lui Hris­
tos care alcătuiesc Comunitatea 
Sa în aceste zile, să se strădu­
iască a împlini rugăciunea pe 
care El a înălţat-o: >,Ca toţi să 
fie una“. Astfel scria şi Apos­
tolul Pavel credincioşilor din 
Corint: „Vă îndemn fraţilor 
pentru Numele Domnului nos­
tru  Isus Hristos să aveţi toţi

acelaşi fel de vorbire, să n-a- 
veţi dezbinări între voi, ci să 
fiţi uniţi în chip desăvîrşit, în- 
tr-un  gînd şi o sim ţire“.

Şi oare cum va putea realiza 
Biserica Sa o unitate desăvîr- 
şită şi o armonie plăcută, de- 
cît pe calea rînduită de Hris­
tos : Păstrarea ordinei şi res­
pectarea organizaţiei.

Organizaţia este de la Dum­
nezeu, ea este bazată pe prin ­
cipii divine. Ordine se mani­
festă în toată lucrarea lui 
Dumnezeu.

Psalmistul David se exprimă 
astfel: „Te laud că sînt o făp­
tură aşa de minunată. Minu­
nate sînt lucrările Tale şi ere 
bine vede sufletul meu lucrul 
acesta11.

Dumnezeul Cerului, care este 
un Dumnezeu al ordinei, do­
reşte ca aceeaşi ordine să ca-

> a »

racterizeze şi Comunitatea Sa 
de pe pămînt.

în  toate timpurile Dumnezeu 
a dat Bisericii Sale îndrum ări
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precise cli privire ia ordine şi 
rînduială. Cînd a ales pe Izra- 
el ca popor al Său şi l-a scos 
din Egipt, Dumnezeu i-a dat 
legi, porunci şi rînduieli pe 
care să le împlinească pentru 
fericirea lor şi a copiilor lor, 
pentru bunul mers al întregii 
Comunităţi.

Cîrmuirea poporului Izrael se 
distingea printr-o organizaţie 
temeinică, şi era m inunată atît 
în întregimea cît şi în simpli­
tatea ei. Rînduiala ce se poate 
vedea atît de limpede în toate 
lucrările lui Dumnezeu se da 
pe faţă şi în organizarea adu­
nării Izraeliţilor. Dumnezeu 
era centrul autorităţii şi al stă- 
pînirii. Moise era pus ca con­
ducător vizibil după rînduiala 
lui Dumnezeu, spre a executa 
legile în numele Său. Dintre 
bătrînii lui Izrael fu  ales un 
s fa t de 70 de persoane spre 
a sprijini pe Moise în proble­
mele grele ale obştei. Apoi u r ­
mau preoţii care întrebau pe 
Domnul pentru  sfat» în Sanctu­
ar; mai marii sau căpeteniile 
seminţiilor, şi prin tre ei Se a- 
flau mai marii peste mii, peste 
sute, peste cincizeci şi mai 
marii peste zece.

Tabăra lor în pustie era o 
ordine desăvîrşită, fiecare se­
minţie avea aşezarea ei pre­
scrisă în mod exact. în  ce pri­
veşte grija Cortului M ărturiei 
era încredinţată fiilor lui Levi. 
Ei desfăceau şi ridicau cor­
tul. Sub pedeapsă de moarte 

era oprit a se apropia de el 

cineva din altă seminţie.

Dacă Comunităţii vechiului 
aşezămînt i s-a cerut o ordine 
şi o organizaţie desăvîrşită, cu 
cît mai m ult va cere Dumne­
zeu Comunităţii Sale din vre­
mea Noului Legămînt, asupra 
căreia a revărsat din abundenţă 
harul, bunătatea şi îndurarea 
Sa şi i-a acordat privilegii ne­
spus de măreţe.

De aceea apostolul Pavei a- 
trăgea atenţia bisericii din Co­
rin t asupra ordinei şi rînduielii 
ce trebuia să se manifeste în 
toate „bisericile sfinţilor", prin  
cuvintele: „Căci Dumnezeu nu 
este un Dumnezeu al neorîndu- 
ieiii, ci al păcii ca în toate bi­
sericile sfinţilor... toate să se 
facă în  chip cuviincios şi cu 
rînduială“.

In aceeaşi epistolă la cap. 12 
insistă şi mai m ult asupra uni­
rii, ordinei, rînduielii ce tre ­
buie să domnească în Comuni­
tate, ilustrînd aceasta prin  com­
paraţia dintre Biserică şi trup. 
„Căci după cum trupul este 
unul şi are m ulte m ădulare şi 
după cum toate mădularele tru ­
pului, măcar că sînt mai multe, 
sînt un singur trup  — tot aşa 
este şi Hristos. Noi toţi în 
adevăr am fost botezaţi de un 
singur duh, ca să alcătuim un 
singur trup... fapt este că sînt 
mai m ulte m ădulare dar un 
singur trup... Dumnezeu a în­
tocmit trupul în aşa fel... pen­
tru  ca să nu  fie nici o dezbi­
nare în trup  şi m ădularele să 
se îngrijească deopotrivă unele 
de altele... Şi Dumnezeu a rîn- 
duit în Biserică întîi apostoli, 
al doilea prooroci, al treilea în ­
văţători...

Dumnezeu a instituit ordinea 
şi organizaţia în Biserica Sa şi 
aşteaptă ca cei ce se numesc 
urmaşii Săi să fie oameni ai 
disciplinei şi ordinei, aducînd 
lui Dumnezeu o închinare plă­

cută, cu evlavie şi teamă sfîntă.

Mulţi însă nu pot înţelege 
caracterul sfînt al relaţiilor din 
Biserică şi sînt dispuşi să sub­
mineze restricţiile şi disciplina.

îndem nul inspiraţiei divine 
pentru  toţi cei ce alcătuiesc 
Biserica Domnului este: „Fra­
ţilor, nu îngăduiţi niciodată ca 
vreo idee să vă zdruncine cre­
dinţa cu privire la ordinea şi 
armonia care trebuie să dom­
nească în Comunitate. Mulţi

dintre voi nu văd lăm urit toate 
lucrurile. Instrucţiunile date cu 
privire la ordinea serviciului 
în Cortul Mărturiei au fost ra ­
portate pentru ca toţi să tragă 
învăţături din ele. Au fost aleşi 
bărbaţi din diferite ramuri ale 
lucrării de a strînge şi a în tin ­
de Cortul Mărturiei, şi dacă 
vreunul se abătea de la ins­
trucţiunile date şi în mod ne­
păsător punea mîna pe lucra­
rea rînduită altuia, era pedep­
sit cu moartea. Aceluiaşi Dum­
nezeu îi servim şi noi astăzi. 
Dacă El ar proceda şi azi ca în 
trecut, n-ar mai fi nepăsare şi 
dezordine în lucrarea Sa. Dum­
nezeul cerului este un Dumne­
zeu al ordinei şi El cere ca toţi 
urmaşii Săi să aibă reguli şi 
rînduieli şi să păstreze ordi­
nea".

Dumnezeu cere de la poporul 
Său să fie un it în cele mai 
strînse legături de frăţietate 
c re ş tin ă ; încrederea în fraţii 
noştri este necesară pentru 
prosperitatea Comunităţii.

Au existat însă totdeauna în 
Biserică şi persoane care sînt 
înclinate continuu la indepen­
denţă individuală. Ei par a fi 
neînstare să înţeleagă că acea 
independenţă a spiritului în ­
semnează a  expune fiinţa um a­
nă la pericolul unei prea mari 
încrederi în  sine şi de a se 
sprijini pe propria judecată 
mai m ult decît să respecte sfa­

tul şi să aprecieze judecata 

fraţilor s ă i ; mai ales a acelora 
ce se află în slujba ce le-a fost 
încredinţată de Dumnezeu.

Unii dintre credincioşii noş­

tri au părerea că ei ar fi răs­
punzători numai faţă de Hris­
tos, independent de urmaşii Săi 
recunoscuţi pe păm înt ca Bise­
rică a Sa. Dar Isus osîndeşte 
aceasta prin învăţăturile, 
exemplele şi faptele pe care 
El ni le-a dat spre învăţă­
tu ra  noastră.
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Prin convertirea lui Pavel ni 
se dau unele învăţături pe care 
trebuie să le păstrăm mereu în 
minte. Pavel — cel pe care 
Hristos îl rînduia pentru una 
din cele mai importante lu ­
crări, şi care avea să fie un vas 
ales pentru El — fu adus di­
rect în prezenţa lui Hristos şi 
totuşi El nu-i dădu personal 
lecţii despre adevărul divin, ci-1 
puse în legătură cu Biserica Sa.
Il trimise la servii Săi din Co­
munitate ca aceştia să-i facă 
cunoscut mai departe datoria. 
In felul acesta El dădu autori­
tate şi aprobare Comunităţii 
Sale organizate.

„In Numele Domnului nostru 
Isus Hristos, vă poruncim fraţi­
lor, să vă depărtaţi de orice 
frate, care trăieşte în neorîndu- 
ială şi nu după învăţăturile pe 
care le-aţi prim it de la noi“.

Dacă n-ar exista nici o dis­
ciplină şi nici o cîrmuire a Co­
munităţii, ea s-ar descompune 
în fracţiuni, neputîndu-se păs­
tra laolaltă ca un corp bine în­
chegat şi strîns legat. Au exis­
ta t întotdeauna persoane cu un 
spirit independent care au pre­
tins că au dreptate, că Dumne­
zeu le-ar fi învăţat şi călăuzit 
în mod deosebit. Fiecare din a- 
ceştia îşi are teoria sa aparte, 
vederile sale deosebite, şi fie­
care pretinde că vederile sale 
sînt în acord cu Cuvîntul lui 
Dumnezeu. Aceştia trag în lă­
turi de la corp şi fiecare este
o Biserică aparte pentru sine. 
Desigur că nu toţi aceştia pot 
avea dreptate. însă ei pretind a 
fi conduşi de Dumnezeu.

In legătură cu învăţăturile 
Sale referitor la tratarea greşe­
lilor, M întuitorul prezintă o fă­
găduinţă că dacă doi sau trei 
se unesc ca să ceară un lucru, 
le va fi dat. Se dă multă im ­
portanţă rugăciunii unite, adi­
că a unirii celor ce se adună 
în Numele Său. Dumnezeu as­

cultă şi rugăciunile personale, 
dar1 cu această ocazie M întui­
torul a dat o învăţătură deo­
sebit de im portantă care avea 
să fie de folos pentru Comuni­
tatea de pe pămînt, de curînd 
organizată. Trebuie să existe o 
bună înţelegere şi unire între 
cei ce se roagă laolaltă. Să ru ­
găm pe Bunul Dumnezeu să 
toarne un duh de rugăciune şi 
duh de unire asupra Comunită­
ţii Sale, pentru  ca în felul a- 
cesta printr-o veghere atentă să 
fie păstrată armonia, rînduiala, 
organizaţia şi curăţia Bisericii.

Cuvîntul inspirat ne prezintă 
unele din cauzele care duc la 
tulburarea liniştei şi a ordinei 
în Comunitate. încrederea în 
sine şi în înţelepciunea sa, in ­

vidia, mîndria, gelozia şi ambi­
ţia au fost patimile nutrite de 
Aron şi Maria, de Core, Datan 
şi Abiram. Despre Aron citim 
că el se socotea mai bun şi se 
încredea în Dumnezeu mai 
puţin.

Invidia a provocat la început 
dezbinare în cer şi noi am că­
zut în păcat. „Căci acolo unde 
este pizmă şi duh de ceartă, a- 
colo este neorînduială şi tot 
felul de fapte rele11. Mîndria 
şi ambiţia sînt mult răspîndite 
şi azi şi dacă sînt nu trite  ele 
deschid calea invidiei şi a nă­
zuinţei după întîietate. Sufletul 
se înstrăinează de Dumnezeu şi 
se lasă prins în cursa lui Sa­
tana mergînd din ce în ce mai 
adînc pe drum ul pierzării.

Dumnezeu conduce Biserica 
Sa pentru îndeplinirea porun­
cilor lui Dumnezeu şi credinţei 
lui Isus. El va face destoinici 
pe urmaşii Săi. Ei nu vor fi 
în vrajbă unul cu altul, unul 
crezînd una iar altul avînd o 
credinţă şi vederi cu totul o- 
puse celui dintîi, şi fiecare um- 
blînd independent de corpul 

Bisericii. Cu toate deosebirile

de daruri şi de talente pe care 
El le-a pus în Comunitate, ei 
vor ajunge cu toţii la unirea 
credinţei. Dar, dacă unul îşi 
formează vederile despre ade­
vărul biblic, fără să ţină seama 
de părerile fraţilor săi şi-şi în­
dreptăţeşte umblarea, pretin- 
zînd că ar avea drept să-şi păs­
treze vederile sale deosebite, şi 
caută să le impună altora, a- 
tunci cum va împlini el rugă­
ciunea lui Hristos ,,ca toţi să 
fie una“ ? Iar dacă se mai r i­
dică încă unul şi încă altul, 
susţinînd fiecare dreptul de a 
crede şi a umbla după cum îi 
place, unde va fi armonia ce 
există între Hristos şi Tatăl 
Său, pentru care Hristos S-a 
rugat ca să existe şi între u r ­
maşii Săi ?

Nu o dorinţă sfîntă şi nu bi­
nele Biserici îl urmăresc ase­
menea persoane, cum par să 
arate ei, ci înclinaţiile, ambiţii­
le şi dorinţele lor nesfinte îi 
conduc pe un drum care în 
cele din urm ă duce la pieire.

In Comunitatea Sa de pe 
pămînt, urmaşii Domnului 
Hristos trebuie să se pregăteas­
că pentru Comunitatea din cer. 
Cei ce duc aci o viaţă potrivită 
dorinţei lui Hristos, în supu­
nere, ascultare, armonie şi iu­
bire, pot să aştepte cu încre­
dere viaţa nesfîrşită în familia 
celor mîntuiţi.

Pentru  binele Bisericii şi 
pentru păstrarea armoniei în­
tre membrii ei, amintiţi-vă cu 
prilejul orelor de rugăciune, de 
dorinţa Domnului Hristos „ca 
toţi să fie una“ exprim ată în 
noaptea aceea cînd mergea spre 
Muntele Măslinilor.

Să ne străduim  ca în pu rta ­
rea, şi-n orice manifestare a 
vieţii noastre să împlinim a- 
ceastă rugăciune a Domnului 
Isus Hristos, a tît pentru binele 
nostru personal, cît şi pentru 
bunul mers al Bisericii şi pen­
tru  onoarea lui Dumnezeu.
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R u g â d i l  n e  a
şi oiă(ă de credinţă

DELEA ALEXANDRU

rin rugăciune se înalţă su­
fletul nostru către Dum­

nezeu. Ea este un mijloc lăsat 
celui credincios de Dumnezeu, 
pentru a ne pune în ordine viaţa 
spirituală şi a  învinge păcatul 
ce întîlnim  în calea v ir­
tuţii. Atîta timp cît va exista 
greşeli şi defecte în caracterul 
nostru, trebuie să ne rugăm. Ea 
ne ajută să sădim în sufletele 
noastre cele mai frumoase sen­
timente şi virtuţi, ca astfel sfin­
ţiţi pe deplin să putem sta în 
prezenţa lui Dumnezeu. Când 
vom ajunge la această treaptă 
ea va îndeplini rolul, numai de 
a contempla bunătatea şi iubi­
rea lui Dumnezeu faţă de noi.

Intre viaţa de credinţă şi ru ­
găciune, este o strînsă legătură. 
Ele se sprijinesc una pe alta. 
Acolo unde există rugăciunea, 
putem afla şi o viaţă de cre­
dinţă trăită ; iar credinciosul 
care ştie să se roage cum tre ­
buie, va şti şi să trăiască cum 
s-a rugat.

Apostolul Pavel ne prezintă 
însă o rugăciune la care să ia 
parte şi duhul. Spunînd rugă­
ciunea ca o poezie, fără să ia 
parte duhul şi viaţa noastră, 
aceasta ar însemna să facem 
din rugăciune „o bolborosire a
o mulţime de vorbe“. Mat. 6,7.

Aşa rugăciune ştia să spună 
Fariseul din pildă pe la toate 
colţurile străzilor, şi devenise

„Doamne, înva ţă-ne să ne ru- 
găm “. Luca 11,14. p.

versat în a spune poezia lungă 
a rugăciunilor sale, încît îşi cîş- 
tigase o m ulţime de admiratori. 
Duhul şi v iaţa lui nu simţeau 
nimic şi era departe de a co­
respunde cu rugăciunile rostite. 
Dacă ar fi lăsat ca frumoasele 
rugăciuni să coboare la inimă, 
atunci ele ar fi avut un alt con­
ţinu t şi ar fi adus şi alte roade 
pentru sufletul său.

Nici un încrezut nu se poate 
ruga cum trebuie, căci adevă­
rata rugăciune ia naştere din 
sufletul credinciosului. Dumne­
zeu are tot ce lipseşte unor ast­
fel de „credinoioşi“ şi doreşte 
să împlinească rugăciunea lor. 
Insă El poate face aceasta nu­
mai cu condiţia ca cel în cauză 
să fie prietenul, şi nicidecum 
duşmanul Său. Temelia rugă­
ciunii, deci este prietenia între 
Dumnezeu şi credincios, născîn- 
du-se din iubirea lui Dumnezeu 
faţă de păcătos şi din conştien- 
ţa acestuia despre nevoia lui 
cea mare de Dumnezeu, cum şi 
din voinţa sa de a se preda şi 
a asculta de El.

Nu este de ajuns a şti să scrii 
sau să vorbeşti frumos despre 
rugăciune, ci totul este ca ea să 
fie ascultată şi primită. în  
Evanghelia lui Ioan 9,31 stă 
scris : „...dacă cineva este tem ă­

tor de Dumnezeu şi face voia 
Lui, pe acela îl aseultă“. Ascul­
tarea unei rugăciuni depinde nu 
de lungimea sau scurtimea ei, 
ci dacă ea este simţită, trăită şi 
după voia lui Dumnezeu.

Vameşul se ruga şi el în sme­
renie şi deşi nu era versat în a 
spune rugăciuni, totuşi dîn- 
du-şi seama de starea sa ne­
vrednică, implora ca Dumnezeu 
să aibă milă de el şi a primit 
răspunsul.

Proorocul Ilie n-a făcut o ru ­
găciune lungă atunci cînd pe 
Muntele Cârmei a cerut ajuto­
ru l lui Dumnezeu şi răspunsul 
la rugăciunea lui a venit pe 
dată. Ilie era un slujitor cre­
dincios al lui Dumnezeu, trăia 
într-o strînsă legătură cu El şi 
n-a pregetat să facă voia lui 
întotdeauna iar ca urmare, toţi 
au recunoscut că Ilie slujea 
unui Dumnezeu adevărat Care 
are puterea să-mplinească ru ­
găciunile. 1 Imp. 18,39.

Am putea aminti multe 
exemple biblice de persoane 
care au făcut experienţă în 
viaţa de credinţă prin rugă­
ciune : Solomon s-a rugat pen­
tru  sfinţirea Templului prin 
manifestarea prezenţei Divine 
şi răspunsul n-a întîrziat. Ana 
se ruga în Templu şi i-a fost as­
cultată cererea pentru a avea 
un copil. Elisei s-a rugat pentru 
ca Ghehazi să vadă ocrotirea
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iui Dumnezeu, atunci cîncl erau 
împresuraţi, şi el a văzut. 2 Imp. 
6,16-17.

Cea mai bună rugăciune este 
aceea prin interm ediul căreia 
avem o întîlnire cu Isus, iar 
Duhul Sfînt ne ia în stăpînire. 
Aceasta înseamnă că am ajuns 
la deplinătatea harului. Faptul 
acesta va fi cunoscut atît de 
membrii familiei noastre, de 
prietenii şi colegii noştri de lu ­
cru, precum chiar şi de anima­
lele din ograda noastră, care de 
m ulte ori au îndurat nepocăinţa 
şi revărsarea nervilor noştri. 
Iată deci, putem constata că 
prin rugăciune sufletul nostru 
poate fi schimbat şi spusele ■ 
M întuitorului se vor îm plin i: 
„Noi vom veni la El şi vom 
locui îm preună cu El11. Ioan 
14,23 u.p.

O problemă care se ridică 
este faptul că nu toate rugăciu­
nile sînt ascultate. Sînt anum ite- 
cauze care fac să nu primim 
răspuns. Domnul Hristos a spus: 
„Cereţi şi vi se va da, căutaţi şi 
veţi găsi, bateţi şi vi se va des- 
chide“. Mat. 7,7.

Sfînta Scriptură în privinţa 
rugăciunii ne spune : „De aceea 
vă spun că orice lucru veţi cere, 
cînd vă rugaţi să credeţi că inaţi 
ş ip rim it“. Marcu 11,24. „Şi fără 
credinţă este cu -neputinţă să 
fim plăcuţi Lui ;  căci cine vse 
apropie de Dumnezeu tiebuie 
să creadă că El este şi că ,răş*r 
plăteşte pe cel ce-L. caută11 
Ebr. 11,6.

Ca rugăciunea noastră să  fie 
ascultată, trebuie sâ~ av em yeu- 
gete curate. în  Psalmul .66.18 
citim : „Dacă aş fi cugetat, lu­
cruri nelegiuite în  inima 'mea, 
nu m -ar fi ascultat ..Domnul". 
Păcatul ne poate despărţi,- de 
Dumnezeu: „...nelegiuirile voas­
tre  pun un zid de/ despărţire 
între voi şi Dumnezeul vostru ; 
păcatele voastre vă ascund faţa 
Lui şi-L împiedică 'să vă ăs-

•• >:’-Ş
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culte“. îsa. 59,1—2. Dacă cuget 
rău de aproapele meu şi nu 
caut să mă împac cu el şi să-l 
iert, nu pot primi nici eu ier­
tare de la Dumnezeu şi ascul­
ta r e a . rugăciunii.

Cererea, noastră prin rugăciu­
ne să fie după voia lui Dumne­
zeu. De multe ori cerem gîndin- 
du-ne nu la voia Lui, ci la voia 
noastră care se afirm ă cu încă- 
păţînare. Dacă am vedea sfîrşi- 
tul de la început, n-am mai face 
unele cereri lui Dumnezeu, de­
oarece dacă ar fi ascultate n-ar 
fi spre binele nostru. Sfînta 
Scriptură spune : „Dacă cerem 
ceva după voia Lui, ne ascultă".
1 Ioan 5,14. Cum putem cu­
noaşte însă voia Lui ? Cel mai 
.bine o cunoaştem după ce am 
primit ceea ce am  cerut. „Căci 
orice ni se dă bun şi orice dar 
desăvîrşit este de sus pogorîn- 
du-se de la Tatăl ceresc1'. Iac.
1,17. Iar dacă nu am prim it ce 
am cerut, însemnează că aceas­
ta a  fost voia Lui spre binele 
nostru.

. Rugîndu-ne trebuie să ascul­
tăm  de Legea lui Dumnezeu. 
Noi trebuie să devenim plăcuţi 
Lui şi cererile noastre de ase­
m enea trebuie să fie plăcute 
lui Dumnezeu. Ne putem  face 
însă plăcuţi, numai atunci cînd 
ne străduim  să ascultăm de Le­
gea Sa. Domnul Hristos a fost 
plăcut Tatălui pentru că şi Lui 
„îi plăcea să-I facă voia şi Le­
gea Sa era în  fundul inimii 
Lui11. Ps. 40,7.8. In Prov. 28,9 
citim: „Dacă cineva îşi întoarce 
urechea ca să n-asculte Legea, 
chiar şi rugăciunea lui este o 
scîrbă11.

în  rugăciunile noastre trebuie 
să fim recunoscători, să ne păs­
trăm  um ilinţa şi să ne lăsăm 
conduşi de Dumnezeu. Atunci 
cînd primim ceea ce am cerut, 
să nu ne mîndrim  ca şi cînd 
ar fi m eritul nostru,, ci să folo­
sim cu um ilinţă şi respect faţă 
de bunul Dumnezeu,1 de la Care

primim toate. Domnul spunea 
prin Moise: „Vezi să nu zici în 
inima ta : Tăria mea şi puterea 
mîinii mele mi-au cîştigat aces­
te bogăţii11. Deut. 8,17. Iar în
2 Cron. 30,8 citim: „...daţi mîna 
Domnului11.

Credinciosul trebuie să as­
culte de Dumnezeu. Atunci şi 
Dumnezeu îl va asculta pe el.

După cum am văzut, rugă­
ciunea este necesară pentru su­
fletul nostru credincios. Efec­
tele rugăciunii sînt simţite în 
viaţa noastră spirituală.

..Aceasta este taina puterii 
spirituale. Nici un alt mijloc al 
harului nu poate lua locul 
acesteia ; ea păzeşte sănătatea 
sufletului. Rugăciunea aduce 
inima în legătură nemijlocită 
cu izvorul de viaţă şi întăreşte 
vinele şi muşchii experienţei 
creştine. A neglija rugăciunea, 
sau a ne anagaja în rugăciuni 
sporadice, din cînd în cind, la 
mtîmplare, ne expunem la  pier­
derea sprijinului nostru în 
Dumnezeu11.

Pentru  ce trebuie să ne ru ­
găm ? Multe sînt nevoile noas­
tre pe care să le prezentăm 
Domnului pe această cale. Cel 
mai m ult avem nevoie pentru 
iertarea şi curăţirea de păcate. 
„Dacă ne m ărturisim  păcatele, 
El este credincios şi drept, ca 
să ne ierte păcatele şi să ne 
curăţească de orice nelegiuire11.
1 Ioan 1,9.

Să prezentăm în rugăciune 
nevoile noastre spirituale.

P entru  nevoile noastre spiri­
tuale să ne rugăm, ca să putem 
duce o viaţă cu adevărat evla­
vioasă şi „să sfinţim pe Hristos 
ca Domn în inimile noastre11.

Trebuie să ne rugăm pentru 
bolnavi, pentru credincioşii noş­
tri suferinzi. „Rugăciunea fă ­
cută cu credinţă va m întui pe 
cel bolnav şi Domnul îl va în­
sănătoşi, şi dacă a făcut păcate 
îi vor fi iertate11. Iacob 5,15.

Apostolul Pavel ne dă îndem­
nul : „Faceţi rugăciuni, cereri,
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mijlociri, mulţumiri pentru toţi 

oamenii... pentru  cei ce sînt 

înălţaţi în dregătorii — condu­

cătorii ţării. Lucrul acesta este 

bun şi bine primit înaintea lui 

Dumnezeu, M întuitorul nostru“.

1 Tkn. 2,1-3.

Să ne rugăm pentru fraţii, 

prietenii noştri şi pentru cei 

din familia noastră. Să putem 

spune şi noi ca Iosua, pe vre- 

nuri : „Eu şi casa mea vom 

sluji Domnului41. Iosua 24,15.
Fie ea Domnul să ia aminte 

la rugăciunile noastre şi să fie 

duse „în cădelniţa de au r îm­

preună cu rugăciunile tu tu ro r 

sfinţilor pe altarul de aur, care 

este înaintea scaunului de dom­

nie". Apoc. 8,3.

M O I S E

(Continuare de la pag. 18)

Cultura sa făcea din Moise 
omul vrednic şi potrivit a stră­
luci la curtea celui mai de sea­
mă regat al lumii de atunci, la 
curtea Egiptului, şi să înalţe 
sceptrul puterii lui. Inteligenţa  
lui Moise, îl aşeză printre oa­
m enii cei mai de seamă ai tim ­
purilor, ca istoric, poet, filozof, 
conducător de oşti şi ca legiui­
tor.

A stfel drumul spre tronul E- 
giptului părea a f i  deschis lui 
Moise, dar după legile Egiptu­
lui, toţi aceia care primeau tro­
nul Faraonilor, trebuiau să facă 
parte din preoţia zeului soare 
Ra; şi Moise, ca moştenitor pre­
zum tiv, trebuia să fie introdus 
în misterele acestei religii. în ­
sărcinarea aceasta revenea pre­
oţilor. Insă toată străduinţa lor 
de a-l determina pe Moise a face 
parte din această preoţie ce a- 
ducea adorare lui Ra, se izbi de

neclintita hotarîre a lui de a 
nu se închina decît lui Dum­
nezeu.

In mijlocul învăţaţilor Egip­
tului Moise strălucise prin gîn- 
direa lui ageră, şi nimic nu-l 
reţinuse de a-şi însuşi tot ceea 
ce ştiinţa egipteană îi putu oferi 
în şcolile ce le urmă neobosit, 
zelos şi regulat; la curtea lui 
Tutm es şi Hatşepsut dăduse do­
vadă de deplin ataşament de 
interesele şi problemele ce tin ­
deau spre binele şi prospera- 
rea ţării, fiind prins şi preocu­
pat de ele; binele poporului 
egiptean îl călăuzea întru totul, 
însă singurul lucru pe care nu 
l-a putut face Moise pentru E- 
gipt şi Egiptenii pe care-i iu­
bea, a fost acela de a se închina 
zeului soare Ra.

Cit de m inunat s-a împletit 
în Moise religia sa curată, prin­
derea sa totală de Dumnezeu, 
cu strădania de a atinge cele 
mai înalte cidmi ale ştiinţei 
vremii lui, cuprinzînd multiple  
domenii.

De cită mare învăţătură este 
pentru noi credincioşii de azi 
exemplul vieţuirii lui Moise, 
care, aprobată întru totul de 
Dumnezeu, i-a adus drept răs­
plătire bine meritată răpirea la 
cer, prezenţa lui împreună cu 
Ilie cu ocazia schimbării la faţă 
a Domnului Isus, stînd mărturie 
pentru aceasta.

PĂCATUL  

vorbiri i  de rău

(Continuare de la pag. 12)

în  loc de a îngădui geloziei 

sau bănuielilor rele să pună 

stăpînire pe inimile noastre, de 

ce să nu  mergem mai direct 

la fraţii noştri şi după ce în 

mod deschis, dar cu amabilitate

le-am, prezentat lucrurile pe 

care le-am auzit şi care sint 

în detrimentul influenţei şi ca­

racterului lor, să ne rugăm  

cu ei şi pentru ei ? Noi trebuie 

să cultivăm în caracterul nos­

tru, spiritul iubirii, al umilin­

ţei şi blîndeţii ce a caracteri­

zat pe Mîntuitorul nostru — o 

iubire ce nu gîndeşte la rău şi 

care nu este uşor provocată.

Este adevărat, calomnia poa­

te înnegri reputaţia cuiva, dar 

ea nu poate păta caracterul. 

Acesta este în mîna lui Dum­

nezeu. A tîta  timp ă t  nu  con­

simţim să păcătuim} nu există 

nimic care să ne determine a 

aduce vreo pată asupra sufle­

tului nostru. Un credincios a 

cărui inimă îşi pune încrede­

rea în Dumnezeu, rămîne ace­

laşi în ceasul celor mai dure­

roase încercări ca şi atunci cînd 

toate îi merg bine, cînd lum i­

na şi graţia lui Dumnezeu par 

a fi asupra lui. Cuvintele sale, 

motivele sale, pot f i  judecate 

greşit, sau răstălmăcite, dar el 

nu va lua seama la aceasta, 

căci are ceva mai bun de făcut.

Pentru stăpînirea limbii noa­

stre, pentru îndepărtarea păca­

tului vorbirii de rău din viaţa 

noastră, avem nevoie de răb­

dare, de m ultă răbdare, ba 

chiar de o îndelungată răbdare, 

cum şi de alte daruri pentru  

ca răbdarea să-şi facă în  mod 

desăvîrşit lucrarea ei în  forma­

rea caracterului nostru. „Prin 

răbdarea voastră vă veţi cîştiga 

sufletele voastre“.

„In adevăr, dacă nu greşeşte 

cineva în vorbire, este desăvîr­

şit. Căci dacă este cineva în 

Hristos, este o făptură nouă“.

24
C U R I E R U L  A D V E N T I S T



C ei  i n t r a ţ i  
în c o r p u l  p a s t o r i l o r

]y [  inunate sînt darurile date 
de Domnul Hristos Biseri­

cii sale. P rin tre  aceste daruri 

binecuvîntate sînt şi slujitorii 

Săi consacraţi cum şi slujbele 

lor sfinte.

Din timp în timp, avem feri­

cite bucurii a căror amintiri ră- 

mîn neşterse din sufletele noas­

tre.

O astfel de bucurie ne-a pri­

lejuit hirotonisirea fratelui Osz 

Arpad, în slujba de pastor al 

Cultului A.Z.S. In comunitatea 

Crasna a avut loc acest eveni­

ment în ziua de 22 ianuarie 

1972. Fraţii Delea Alexandru, 

Timiş Alexandru şi Tachici 

Ioan au adus la îndeplinire, în- 

tr-un  cadru solemn, întărirea 

prin binecuvîntare a acestui 

nou pastor. Duhul lui Dumne­

zeu a fost prezent, şi inimile 

noastre s-au sm erit în faţa Celui 

Atotputernic.

Din toată inima mulţumim 

Bunului Dumnezeu, care Se în­

grijeşte de Biserica Sa şi Mîn- 

tuitorului care scoate lucrători 

în via Sa. Mulţumim Demnului

„El a dat pe unii apostoli, pe alţii 
evanghelişti ; pe a lţi păstori şi în ­
văţători...' Efes. 4,11.

pentru iubitul nostru frate Osz, 

care cu ocazia acestui măreţ 

serviciu divin, s-a consacrat lui 

Dumnezeu.

Domnul să binecuvînteze ase­

menea hotărîri şi viaţa slujito­

rilor Evangheliei care se consa­

cră lui Dumnezeu într-o aseme­

nea formă de slujire şi concep­

ţie asupra lucrării sfinte la care 

au fest chemaţi.

Sabatul de la 29 aprilie a.c. a 

fost de asemenea un prilej de 

m are bucurie pentru  frăţietatea 

noastră din Tg. J iu  şi îm preju­

rimi, cînd fratele Radu Ştefan 

a fost consacrat lui Dumnezeu 

şi lucrării de pastor în Bise­

rica noastră.

Ne-am rugat pentru prezenţa 

lui Dumnezeu, şi pentru solem- 

nizarea acestui serviciu sfînt.

Fraţii Constantinescu Alexan­

dru, Pălăşan Aurel şi Tachici 

Ioan, au participat la acest ser­

viciu divin, aducînd la îndepli-

I TACHICI

nire ceremcnialul obişnuit în 

Bicerica noastră, privind acea­

stă lucrare sfîntă şi importantă.

Inimile tu turor radiau de o 

deplină bucurie. Toţi credincio­

şii lăudau pe Dumnezeu, iar 

fraţii slujbaşi ai comunităţilor 

îşi exprimau bucuria că acum 

au şi dînşii un pastor care să 

lucreze potrivit organizării Bi­

sericii noastre în toate proble­

mele vieţii comunităţii.

In cadrul programului de 

după amiază fratele Radu Şte­

fan a vorbit adunării. Cuvin­

tele sale au exprim at sentimen­

tele sufletului său pline de sim­

ţul răspunderii în propovădui- 

rea adevărurilor Evangheliei.

Le dorim binecuvîntarea lui 

Dumnezeu în atingerea idealu­

rilor de slujire pe care şi le-au 

propus, precum şi m ult succes 

în munca lor spirituală.

Este datoria Bisericii noastre 

ca să sprijine pe aceşti noi slu­

jitori privindu-i ,,ca pe nişte 

slujitori ai lui Hristos, şi ca pe 

nişte ispravnici ai tainelor lui 

Dumnezeu11.
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